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一、建设项目基本情况
	建设项目名称
	灵丘县豪洋新型建材科技开发有限公司年生产60万吨细粒砂石原料项目

	项目代码
	2404-140224-89-01-208118

	建设单位联系人
	孙琳
	联系方式
	13835214798

	建设地点
	山西省大同市灵丘县赵北乡鹿沟村西北600米处（项目地理位置图见附图1）

	地理坐标
	（114度3分49.390秒，39度30分8.536秒）

	国民经济

行业类别
	C4220非金属废料和碎屑加工处理
	建设项目

行业类别
	三十九、废弃资源综合利用业42：非金属废料和碎屑加工处理422

	建设性质
	(新建（迁建）
(改建
(扩建
(技术改造
	建设项目

申报情形
	(首次申报项目
(不予批准后再次申报项目
(超五年重新审核项目
(重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/备案）部门（选填）
	灵丘县行政审批服务管理局
	项目审批（核准/备案）文号（选填）
	2404-140224-89-01-208118

	总投资（万元）
	1260
	环保投资（万元）
	146

	环保投资占比（%）
	11.59
	施工工期
	3个月

	是否开工建设
	(否
(是：
	用地（用海）

面积（m2）
	4466.67

	专项评价设置情况
	无

	规划情况
	无

	规划环境影响评价情况
	无

	规划及规划环境影响评价符合性分析
	无

	其他符合性分析
	1.1产业政策

根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》中的相关规定，不属于鼓励类、限制类和淘汰类，视为允许建设的项目，灵丘县发展和改革局对本项目进行了备案，项目代码为“2404-140224-89-01-208118”，因此，本项目的建设符合国家及地方产业政策要求。

1.2“三线一单”符合性分析

（1）生态保护红线

根据《生态保护红线划定指南》（环办生态〔2017〕48号）可知，国家级和省级禁止开发区域包括有：国家公园；自然保护区；森林公园的生态保育区和核心景观区；风景名胜区的核心景区；地质公园的地质遗迹保护区；世界自然遗产的核心区和缓冲区；湿地公园的湿地保育区和恢复重建区；饮用水水源地的一级保护区；水产种质资源保护区的核心区；其他类型禁止开发区的核心保护区域。其他各类保护地：极小种群物种分布的栖息地、国家一级公益林、重要湿地（含滨海湿地）、国家级水土流失重点预防区、沙化土地封禁保护区、野生植物集中分布地、自然岸线、雪山冰川、高原冻土等重要生态保护地。

按照生态红线划定原则，本项目不在自然保护区、风景名胜区、饮用水水源保护区、森林公园、地质公园等环境敏感区内，不违背生态保护红线划定原则，项目选址不涉及生态保护红线。
（2）环境质量底线
① 环境空气：

本次评价收集了大同市灵丘县2023年环境空气质量监测数据，SO2、NO2、PM10、PM2.5年均浓度分别为10μg/m3、28μg/m3、63μg/m3、31μg/m3；CO 24小时平均第95百分位数为2.3mg/m3，O3日最大8小时平均第90百分位数为156μg/m3。六项基本项目浓度限值均未超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值，因此判定大同灵丘县为环境空气质量达标区；同时本项目引用《灵丘县顺鑫矿业有限公司贫矿及废石综合利用生产线建设项目环境影响报告书》中灵丘县顺鑫矿业有限公司工业场地的监测数据，由监测结果可知，区域TSP监测浓度值满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中二级标准限值要求。
② 地表水环境：

根据《山西省地表水环境功能区划》（DB 14/67-2019），项目区位于海河流域大清河区唐河、沙河水系，唐河上南地村—出省境段，水环境功能为工业与景观娱乐用水保护用水，水质要求为Ⅲ类，地表水环境执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。

本次环评收集了山西省生态环境厅网站公布的与本项目最近的监测断面——唐河下北泉村监测断面最近一年（2023年5月至2024年4月）的地表水环境质量报告，根据监测报告显示，唐河下北泉村断面水质可以达到Ⅲ类功能区要求，可以达到水功能区要求的Ⅲ类水质。灵丘县地表水系图见附图2。

本项目在采取环评要求的各项污染防治措施后，污废水不外排，对区域环境影响较小，符合环境质量底线要求。

（3）与资源利用上线的符合性分析

本项目运营过程中所利用的资源主要为铁矿干选后的废渣、水、电等，资源利用不会突破区域的资源总量要求；同时通过内部管理、设备选择的选用管理等措施，以“节能、降耗、减污”为目标，有效控制资源利用。项目的水、电等资源利用不会突破区域的资源利用上限。

（4）环境准入负面清单

本项目所在地没有环境准入负面清单。根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》，本项目为允许类建设项目，可以满足生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线要求，符合相关规划及政策的要求，不违背环境准入负面清单的原则要求。
综上所示，项目建设符合“三线一单”相关要求。

1.3与《大同市人民政府关于印发“三线一单”生态环境分区管控实施方案》符合性分析
根据同政发〔2021〕23号“大同市人民政府关于印发“三线一单”生态环境分区管控实施方案的通知”，大同市生态环境管控单元划分为优先保护单元、重点管控单元和一般管控单元，具体如下：

优先保护单元：主要包括生态保护红线、自然保护地、饮用水水源保护区、泉域重点保护区，以及生态功能重要和生态环境敏感脆弱的区域等。

重点管控单元：主要包括城市建成区、市级以上经济技术开发区和产业园区、大气环境布局敏感区和弱扩散区，以及开发强度高、污染物排放量大、环境问题相对集中的区域等。

一般管控单元：指优先保护单元和重点管控单元之外的其他区域
本项目厂址位于山西省大同市灵丘县赵北乡鹿沟村西北600米处，厂区涉及一般管控单元。大同市生态环境分区管控单元见附图3。

根据《大同市人民政府关于印发“三线一单”生态环境分区管控实施方案的通知》（同政发〔2021〕23号），本项目与一般管控单元管控要求的符合性分析见下表。

表1-1  与同政发〔2021〕23号文中一般管控单元管控要求的符合性分析

管控类别
管控要求
本项目情况
符合性
一般管控单元
主要落实生态环境保护基本要求，执行国家、省及我市相关产业准入、总量控制、排放标准等管理规定，推动区域生态环境质量持续改善。

根据《产业结构调整指导目录》（2024年本），本项目不属于鼓励类、限制类及淘汰类项目，评价要求项目运营期颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）相关标准要求，且要求建设单位严格按照晋环规〔2023〕1号文申请相关大气排污总量，不会对区域生态环境质量造成影响。
符合
由上表可知，本项目符合《大同市人民政府关于印发“三线一单”生态环境分区管控实施方案的通知》中重点管控单元和一般管控单元的管控要求。
项目与《大同市人民政府关于印发“三线一单”生态环境分区管控实施方案的通知》（同政发〔2021〕23号）符合性分析见表1-2。

表1-2  本项目与“大同市生态环境总体准入管控要求”对照表
管控维度

管控要求

本项目情况
符合性

空间布局约束

1.新建、改建、扩建“两高”项目须符合生态环境保护法律法规和相关法定规划，满足重点污染物排放总量控制、碳排放达峰目标、相关规划环评和相应行业建设项目环境准入条件、环评文件审批原则要求。

2.严格控制高碳、高耗能、高排放项目建设，市城市规划区、县城规划区不再布局包括产能置换项目在内的任何钢铁（不含短流程炼钢）、铸造（不含高端铸件）、水泥、有色项目，区域内现有产能只减不增。

3.推进城市建成区及周边重污染企业搬迁退出，加快清理不符合城市功能定位的污染企业。

4.生态保护红线范围内原则上按照禁止开发区进行管理，严格禁止开发性、生产性建设活动，在符合现行法律法规前提下，除国家重大战略项目外仅允许对生态功能不造成破坏的有限人为活动。

5.坚持以水定城、以水定地、以水定人、以水定产，严格限制煤炭开采和加工、化工、纺织、造纸等高耗水和低效用水产业发展。持续推进城市产业布局优化和升级替代，加快推进工业企业“退城入园”

6.认真落实畜禽养殖禁养区有关规定，禁养区内严禁审批畜禽养殖建设项目，依法关闭或搬迁禁养区内畜禽养殖场。

本项目不属于“两高”项目，项目位于山西省大同市灵丘县赵北乡鹿沟村西北600米处，不在城市建成区范围内，不涉及生态保护红线，本项目不属于煤炭开采及养殖等行业。
符合

污染物排放管控

1.污染物排放总量严格落实“十四五”相关目标指标。

2.钢铁企业稳定达到超低排放水平，各生产环节满足《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》(环大气(2019)35 号)相关要求。

3.水泥企业稳定达到超低排放水平，各生产环节满足《山西省水泥行业超低排放改造实施方案》(晋环发(2021)16号)相关要求。

4.能源、冶金、建材、化工、工业涂装、包装印刷等重点行业逐步实施强制性清洁生产审核。

5.新、改、扩建涉及大宗物料年货运量160万吨以上的大型工矿企业运输的建设项目，原则上全部修建铁路专用线，大宗货物清洁运输比例达到省级要求。

6.禁燃区内禁止新建、扩建燃用高污染燃料的项目和设施，已建成的应逐步或依法限期改用天然气、电或者其他清洁能源。

7.市域范围内基本淘汰每小时35蒸吨以下燃煤锅炉，燃气锅炉完成低氮改造。

8.按照《大同市关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》有关要求，蔡用区内禁止使用高排放道路移动机械。

9.严格落实污染物排放总量控制制度，把主要污染物排放总量指标作为建设项目环境影响评价审批的前置条件。排放主要污染物的建设项目，在环境影响评价文件(以下简称环评文件)审批前，须取得主要污染物排放总量指标。

10.用于建设项目的“可替代总量指标”不得低于建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标。上一年度环境空气质量年平均浓度不达标的县(区)、水环境质量未达到要求的县(区)，相关污染物应按照建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标的2倍进行削减替代(燃煤发电机组大气污染物排放浓度基本达到燃气轮机组排放限值的除外);细颗粒物(PM2.5)年平均浓度不达标的县(区)，二氧化硫、氨氧化物、烟粉尘、挥发性有机物四项污染物均需进行2倍削减替代(燃煤发电机组大气污染物排放浓度基本达到燃气轮机组排放限值的除外)。

11.城镇生活污水处理厂外排废水全面执行山西省《污水综合排放标准》(DB14/1928-2019)。
12.工业废水外排主要三项污染物化学需氧量、氨氮、总磷须达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)V类标准要求，其余执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A排放标准。

13.省级及以上工业集聚区应科学合理制定污水处理规划与工艺，按规定建设污水集中处理设施，外排口加装自动监控设施。

14.煤矿矿井水原则上废水全部循环利用，确需排放的煤矿矿井水需达到《地表水环境质量》Ⅲ类水质要求。
评价要求建设单位严格按照晋环规〔2023〕1号文申请相关大气排污总量，并按照相关要求落实区域削减；本项目不属于钢铁、水泥企业；评价要求项目建成后按要求及时落实清洁生产审核；本项目运输车辆使用达国六排放标准或新能源车辆，满足清洁运输要求；本项目不涉及燃料使用且厂区不设锅炉等；本项目运营期不使用高排放非道路移动机械；本项目运营期生活污水全部回用于厂区道路洒水，无生产废水产生，无废水外排。
符合

环境风险防控

1.强化重污染天气、饮用水水源地、有毒有害气体等重点领域风险预警，健全环境风险应急预案和应急响应措施，提高突发环境污染事件应急处置能力。

2.科学布局危险废物处置设施和场所，危险废物暂存库按《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001 及其2013年修改单)的相关要求建设，填埋场要严格执行《危险废物填埋污染控制标准》(GB18598-2019)的相关要求。

3.针对焦化、化工、农药、有色冶炼、造纸、电镀等水环境风险较大行业，全面开展摸底排查，建立水环境风险管控清单，定期评估沿河(湖、库)工业企业、工业集聚区环境风险，落实防控措施。

4.严格落实“三线一单”生态环境分区管控要求。桑干河干流及主要支流浑河、口泉河、七里河、御河、十里河、坊城河等沿岸范围内的重要湖(库)和饮用水水源地保护区，禁止新建焦化、化工、农药、有色冶炼、造纸、生物制药、电镀等高风险项目和危险化学品仓储设施。

评价要求项目建成后及时完善环境风险应急预案及相关工作；厂区设置了危废贮存点，危废暂存后及时交有资质单位进行处置；本项目不属于焦化、化工、农药、有色冶炼、造纸、电镀等水环境风险较大行业；本项目符合大同市生态分区管控中的一般管控单元的要求，项目运营期无废水外排，不会对区域水源地造成影响；项目运营期不涉及新建焦化、化工、农药、有色冶炼、造纸、生物制药、电镀等高风险项目和危险化学品仓储设施。
符合

资源利用效率

水资源利用
1.水资源利用上线严格落实“十四五”相关目标指标。

2.加快推进城头会泉域和水神堂泉域重点保护区的保护和生态修复。

3.加强水资源开发利用红线管理，严格取用水总量汲取水许可管理，到2030年大同市用水总量控制在7.4亿立方米以内，万元工业增加值用水量控制在40立方米以下。

4.大力推进工业节水，推动高耗水行业节水增效，积极推行水循环梯级利用，农田灌溉水有效利用系数提高到0.6以上。

5.严格规范地下水取水许可审批管理，实行取水许可区域限批制度和取水许可验收制度。对地下水取水总量已达到或超过控制指标的地区，暂停建设项目新增取水用地下水；对取水地下水总量接近控制指标的地区，限制审批新增取用地下水。

本项目运营期生活用水购买桶装水，生产用水由水车从附近村庄拉运，本项目生产用水水量较少，不开采地下水，运营期制定了企业节水制度，污废水收集后全部回用于道路洒水，有效提高了水资源利用效率。
符合

能源
1.能源利用上线严格落实碳达峰、碳中和相关要求以及“十四五”相关目标指标。

2.加强清洁低碳能源体系建设，大力发展非化石能源，严格落实煤炭消费等量减量替代措施。

3.新建、改建、扩建项目“两高”项目须达到强制性能耗限额标准；现有企业和其他项目通过实施清洁生产改造，2030年能耗水平显著下降。

本项目不属于“两高”项目，项目在设备选型时均选用节能设备，运营期落实清洁生产。
符合

土地资源
1.土地资源利用上线严格落实“十四五”相关目标指标。

2.严格控制非农建设占用耕地工业项目，商业旅游、农村宅基地等建设项目在选址时应尽量利用未利用地及闲置土地，尽量不占或少占耕地。确需占用耕地的，必须符合土地利用总体规划和城市总体规划，做到“占一补一”“占优补优”，并依法办理农用地转用审批手续。

根据建设单位提供资料，本项目占地性质为采矿用地和草地，不涉及耕地、基本农田等。
符合

重点区域
1.已有超低排放限值要求的行业，执行超低排放限值；对于目前没有行业超低污染物排放标准或行业污染物排放标准中未规定超低排放限值的，全面执行大气污染物特别排放限值。

2.在保证电力、热力供应前提下，按照国家和省级要求，30万千瓦及以上热电联产机组供热特定半径范围内的燃煤锅炉和落后燃煤小热电关停整合。

3.取缔燃煤热风炉，基本淘汰热电联产供热管网覆盖范围内的燃煤加热、烘干炉(窑)。

4.钢铁、建材、铸造、化工等高排放行业企业，采暖期实施差别化错峰生产，并与重污染天气应急减排相衔接确保采暖期重点行业大气污染物排放量明显降低。

本次评价针对各产污环节污染物排放制定了严格的排放限值要求，项目不属于热电、钢铁、建材、铸造、化工等高排放行业企业。
符合
重点流域
1.严格控制高耗水、高污染的新建、改建、扩建项目，加快淘汰落后产能;开展桑干河流域工业企业用水能效评估，对用水效率低下的企业实施关停整改，用水效率严重低下的坚决取缔。

2.清理整顿桑干河岸线内列入负面清单的产业和项目，严禁在桑干河干流及主要支流涉及的优先保护区、禁止开发区、限制开发区范围内新建“两高”项目及相关产业园区。

本项目运营期生产过程主要为洗车用水，用水量很小，且经沉淀后循环使用，项目不属于“两高”行业。
符合
重点行业
1.加强矸石山综合治理，消除自燃和冒烟现象。

2.涉VOCs重点行业提高低VOCs含量涂料、油墨、胶粘剂使用率，含 VOCs 物料储存、转移和输送、设备与管线组件泄漏、敞开液面逸散以及工艺过程等五类排放源VOCs管控达到国家《重点行业挥发性有机物综合治理方案》、《挥发性有机物无组织排放控制标准》等要求。

3.全面加强建材、铸造等重点行业无组织排放治理，生产工艺产尘点(装置)采取密闭、封闭或设置集气罩等措施，粉状物料等采用密闭、封闭等方式储存和输送。

4.涉及工业喷涂的整车制造、工程机械制造、装备制造等企业排放的NMHC和TVOC力争达到《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南(2020年修订版)》B级企业水平。

5.强化矿井水治理，通过优化开采范围和开采方式、采取针对性处理措施等，从源头减少和有效防治高盐、酸性、高氟化物、放射性等矿井水。

本项目不涉及矿山开采，也不涉及VOCs污染物的产生，项目运营期生产车间、成品库等均为全封闭，输送皮带等也采取全封闭设置；项目原料取自厂区东侧为黑寺铁矿废石堆场，废石沿边坡侧自西向东挖掘取用，对现有堆存废石表面苫盖篷布、设置围栏，定时对堆场进行洒水抑尘，派专人对堆场附近地面进行清理，保持路面及场地内清洁；有效减少了无组织粉尘的逸散。本项目不属于煤矿，不涉及矿井水。
符合
1.4与灵丘县国土空间规划符合性分析
规划范围：本规划确定的规划层次包括县域和中心城区两个层次。规划总面积为2731.68平方公里。

规划期限为2021年至2035年，基期年为2020年，规划目标年为2035年，近期至2025年，远景展望至2050年。

规划目标：实现生态管控、耕地保护扎实有效，各类资源配置更加优化、利用效益明显提升；建设用地规模和用水总量得到有效控制，初步形成京津冀区域的旅游优选地，基本形成以新兴产业、现代农业产业为主导的绿色生态现代化产业体系；民生短板明显改善、人民生活水平显著提高，城乡基本公共服务均等化水平稳步提升，初步建成生态宜居城镇。

国土空间总体格局：构建“一廊两屏、两轴两区”的国土空间开发保护总体格局。“一廊”大清河生态保护廊道，“两屏”北部恒山防风固沙生态屏障、南部生物多样性保护生态屏障，“两轴”东西城镇发展轴、南北生态旅游发展轴，“两区”中部城镇高质量发展区与南北特色乡镇农业发展区。

统筹划定国土空间控制线：（1）永久基本农田保护红线：将布局集中、用途稳定、具有良好水利和水土保持设施的耕地纳入永久基本农田。灵丘县永久基本农田保护面积35467公顷。（2）生态保护红线：将生态功能重要、生态环境敏感脆弱以及其他有必要严格保护的自然保护地纳入生态保护红线管控范围。灵丘县生态保护红线面积75192公顷。（3）城镇开发边界：按照节约优先、兼顾未来的要求，划定城镇开发边界规模2696公顷。

本项目位于山西省大同市灵丘县赵北乡鹿沟村北，行政区划隶属于赵北乡，项目距灵丘县县城约12.7km，不在城镇开发边界范围内，本项目占地性质为采矿用地和草地；不占用耕地、湿地公园用地、林地等，不占用永久基本农田、生态保护红线，符合灵丘县国土空间规划。
1.5与《灵丘县城市总体规划（2014-2030）》符合性分析

根据《灵丘县城市总体规划》（2014~2030），县域城镇体系的规划范围为灵丘全域，面积2732平方公里，现状人口24.6万人。

规划区：位于武灵镇内，面积共74.0平方公里。是灵丘建设重点管控的地区，包括重点地区的建设指引，空间管制和城乡统筹发展。

中心城区：空间增长边界17.5平方公里。

灵丘县域空间可描述为“两心两轴三区”的规划结构。

两心：即武灵镇县域主中心和上寨镇县域副中心。主中心为县域的综合服务，主要包括政治、经济、文化、旅游；副中心主要承担县域南部的旅游服务和基本公共服务。

两轴：即河谷东西城镇发展轴和南北旅游发展轴。城镇发展轴为沿省道203，串联东河南、县城主中心和落水河；旅游发展轴沿省道201和国道108，串联主要的旅游资源，同时对接外围的旅游线路，成为一个开放性的旅游发展轴线。

三区：即北部生态农业区、中部城镇密集发展区、南部生态农业与旅游区。北部生态农业区主要以设施农业和生态农业为主；中部城镇密集发展区为新型城镇化发展的主要地区，依托县城、东河南、落水河承载县域的农村人口转移和新增就业岗位；南部生态农业与旅游区主要以生态农业和自然文化旅游为主，保护生态敏感地区。

城市发展战略中的产业发展战略：大力发展冶金产业和新型材料产业，延长冶金产业链，发展循环产业；发挥生态环境和旅游资源优势，大力发展生态旅游产业；发挥传统农业优势，发展有机农产品园区和交易流通中心，推进农业现代化进程；依托灵丘自然气候和水文资源，积极发展风电、水电等新能源产业。

本项目占地性质为采矿用地和草地。不在灵丘县城市总体规划范围内。
1.6本项目与城头会泉域的符合性分析
1、泉域概况

城头会泉是指出露于灵丘县城附近高庄北门头一带唐河河谷中松散层泉水及南部山区大沙湖村西一带的岩溶裂隙泉水。出露标高910~940m。包括高庄泉、南北水芦泉、新西泉及大沙湖（红石楞）泉，多年平均流量约2.2m3/s，动态不稳定。

大沙湖泉水质好，属HCO3-Ca·Mg型水，矿化度278mg/L，总硬度235mg/L；出露于唐河冲积层中的泉水，亦为HCO3-Ca·Mg型水，矿化度小于500mg/L，总硬度360mg/L，符合生活饮用水标准，但由于当地人类活动的影响，已受到轻微污染，应加强水源保护。

泉域分布于大同市的灵丘县及浑源县东部，地形上为中部低，四周高的封闭式山间盆地。南部太白山最高处海拔2234.6m，中部盆地平原区，高程1100m以下，门头峪唐河河谷约800m。泉域内地层出露齐全，由老到新：太古界桑干群五台群变质岩系；元古界震旦系石英岩、白云岩、灰岩；古生界寒武系、奥陶系碳酸盐岩，石炭二迭系含煤岩系；中生界侏罗系、白垩系泥质砂页岩、凝灰质、流纹质砂页岩、角砾岩以及新生界松散地层均有分布。震旦系、寒武系、奥陶系岩溶裂隙水以及第四系松散岩类孔隙水为主要含水岩组。前者分布于西北部、东南部山区，单泉流量1~5L/s；后者广泛分布于唐河中游及其支流两岸，一般单井出水量60~80m3/h，泉域地下水接受大气降水补给，由山区到盆地，从上游向下游径流，以泉水、人工开采、潜水蒸发形式排泄。受地形、岩性、构造控制，南部围绕太白维山火成岩体的岩溶地下水，接受降水补给后，由西南向东北径流，部分补给大沙湖泉、部分补给门头峪的新西庄泉、南北水芦泉。

唐河发源于浑源县温庄，为海河流域大清河水系的支流，自西向东穿过泉域。省境内河长96km，流域面积2303km2，多年平均径流量1.17亿m3。主要支流有赵北河、华山河、大东河、塌涧河。

泉域属高原地带半干旱大陆性气候，多年平均降水量407.1mm。

2、泉域范围

北部、西部、东部边界：为地表水分水岭。

西部、北部边界：边界走向自西向东由上温庄-西马鬃岩-寨风岭-狼窝尖-牛头山-迷

糊梁-黄崖尖（1859.4m）-义泉岭-龙须山（1841.7m）-大柴火山（1695.8m），与浑河、壶流河为界。

东部边界：自北向南由大柴火山-凤凰山（2033.8m）-巨羊驼-白沙口与唐河支流拒马河、干峪河为界。

南部边界：东段以震旦系灰岩与寒武系下统及古老变质岩系隔水地层为界，自西向

东由阳山沟-野里-寺沟门北-水泉-太白维山-沙湖掌-白沙口。西段：自西向东由上温庄西石灰岭（1466.9m）-阳山沟，为与滹沱河、冉庄河的地表分水岭。

以上划定泉域面积1672km2，其中以震旦系砂质灰岩为主，可溶岩裸露面440km2。主要属大同市灵丘县所属范围。

重点保护区范围：灵丘县城南唐河两岸，其具体范围为：西起西福田，东南到门头岭，沿唐河两岸宽500~1000m、长9000m的带状区域，包括高庄泉、南北水芦泉，面积14km2。

本项目厂址不属于裸露岩溶区，不在重点保护区范围，距重点保护区边界约23km，具体位置关系见附图4。

1.7水源地
距离本项目最近的水源地为赵北集中供水水源地，与赵北乡1号水源地保护区最近距离为2.9km，不在水源地保护范围内。本项目于赵北集中供水水源地位置关系图见附图5。
本项目运营期无废水外排，且厂区实施分区防渗，危废贮存点采取了重点防渗。因此，本项目运营期基本不会对赵北集中供水水源地造成影响。
1.8项目选址合理性分析
本项目位于山西省大同市灵丘县赵北乡鹿沟村西北600米处，租赁该处的空地进行建设，根据区域土地利用现状图（见附图6），本项目占地性质为采矿用地和草地，不占用耕地、基本农田等，且项目周边不存在水源地、自然保护区、风景名胜区、森林公园等敏感目标。本项目厂区布置较为合理，且不设大气防护距离，在满足生产需要的情况下排污设施尽量远离居民区，项目建成投产并采取本次评价规定的环保措施后，对区域环境质量影响很小。因此，评价认为本项目选址合理。
1.9与相关文件、政策符合性分析
1、与《山西省深入推进扬尘污染防治工作方案》符合性分析
根据《山西省深入推进扬尘污染防治工作方案》（晋环委办函〔2022〕4号）相关要求，与本项目情况进行对比分析，详见表1-3。
表1-3  本项目与晋环委办函〔2022〕4号文的符合性分析

序号

晋环委办函〔2022〕4号

本项目情况

符合性

第二条

深入开展工业企业无组织排放治理。开展钢铁、水泥、建材、有色、火电、焦化、铸造等重点行业及燃煤锅炉无组织排放排查，建立管理台账，对物料（含废渣）运输、装卸、储存、转移和工艺过程等无组织排放实施深度治理。易产生扬尘的粉状、粒状物料及燃料应当密闭储存，运输采用密闭皮带、封闭通廊、管状带式输送机或密闭车厢、真空罐车、气力输送等密闭运输方式。厂区料场路面应实施硬化，出入口应配备车轮、车身清洗装置或者采取其他控制措施。装卸过程中，应配备除尘设施，同时采取洒水喷淋措施。物料储存应采用入棚、入仓储存，并设有洒水、喷淋、苫盖等综合措施进行抑尘。工业企业生产过程中，上料系统应密闭运行，生产设备、废气收集、除尘收集系统应同步运行，确保废气有效收集，车间不可有可见烟尘外逸。上料系统、生产设备、废气收集系统或者污染治理设施发生故障或者检修时，应停止运转对应的生产工艺设备，待检修完毕后投入使用。

本次评价要求对产品采用全封闭料棚储存，采用全封闭皮带通廊输送，并采用雾炮、干雾喷淋抑尘。项目原料取自厂区东侧为黑寺铁矿废石堆场，废石沿边坡侧自西向东挖掘取用，对现有堆存废石表面苫盖篷布、设置围栏，定时对堆场进行洒水抑尘，派专人对堆场附近地面进行清理，保持路面及场地内清洁。厂区出口设置车辆冲洗装置。同时，加强厂区硬化、绿化，道路采取清扫、洒水等措施

符合

第三条

深入开展施工工地扬尘污染治理。严格落实建筑施工扬尘“六个百分之百”，将防治扬尘污染费用纳入工程造价，规模以上施工工地安装视频监控设施，并接入当地监管平台。各类土石方开挖施工，必须采取有效抑尘措施，确保不产生扬尘污染。施工现场渣土、垃圾应及时清运，在场地内堆存的，应遮盖密闭式防尘网。扎实开展非道路移机械监管，做好进出施工现场信息登记，严禁未经信息编码登记的非道路移动机械进入施工现场作业。

本次评价要求严格落实建筑施工扬尘“六个百分之百”，施工现场渣土、垃圾等及时清运，在场地内堆存的，全部遮盖密闭式防尘网，并要求做好进出施工现场信息登记。

符合

第四条

深入开展物料运输扬尘污染治理。强化散装物料运输源头监管。督促货运源头单位采取密闭或其他措施防止出场（厂）车辆发生遗撒。严禁未采取有效封闭措施货车出场（厂）。运输渣土、土方、砂石、垃圾、灰浆、煤炭等散装、流体物料的车辆，应当采取密闭措施，按照规定安装卫星定位装置，并按照规定的路线、时间行驶，在运输过程中不得遗撒、泄漏物料。

本次评价要求对产品、渣土等运输车辆全部用苫盖篷布，防止遗撒，并按要求安装卫星定位装置，按照规定的路线、时间行驶。

符合

第六条

深入开展各类露天堆场扬尘污染整治。工业企业堆场料场要建立防止扬尘的责任制度和记录台帐。粉末状的物料全部存入封闭式料库或料仓；颗粒状的物料全部入棚，暂时无法入棚的必须规范堆放，进行全覆盖，并采取洒水或者防风抑尘网等措施减少扬尘污染；块状的物料全部覆盖，暂时无法覆盖的必须规范堆放，并采取洒水或者防风抑尘网等措施减少扬尘污染。

本次评价要求对厂区产品采用全封闭料棚储存，采用全封闭皮带通廊输送，并采用雾炮、干雾喷淋抑尘。厂区出口设置冲洗装置。

符合

由表1-3可知，本项目的建设符合晋环委办函〔2022〕4号文件的相关要求。

2、与《关于“十四五”大宗固体废弃物综合利用的指导意见》符合性分析
本项目与《关于“十四五”大宗固体废弃物综合利用的指导意见》（发改环资〔2021〕381号）中相关内容的符合性见表1-4。

表1-4  本项目与《关于“十四五”大宗固体废弃物综合利用的指导意见》相关内容符合性分析一览表
发改环资〔2021〕381号
本项目情况

符合性
二、总体要求

（五）主要目标。到2025年，煤矸石、粉煤灰、尾矿（共伴生矿）、冶炼渣、工业副产石膏、建筑垃圾、农作物秸秆等大宗固废的综合利用能力显著提升，利用规模不断扩大，新增大宗固废综合利用率达到60%，存量大宗固废有序减少。大宗固废综合利用水平不断提高，综合利用产业体系不断完善；关键瓶颈技术取得突破，大宗固废综合利用技术创新体系逐步建立；政策法规、标准和统计体系逐步健全，大宗固废综合利用制度基本完善；产业间融合共生、区域间协同发展模式不断创新；集约高效的产业基地和骨干企业示范引领作用显著增强，大宗固废综合利用产业高质量发展新格局基本形成。
本项目为利用干选废石为原料制造机制砂项目，不会再产生干选废石。
符合

三、提高大宗固废资源利用效率
（七）尾矿（共伴生矿）。稳步推进金属尾矿有价组分高效提取及整体利用，推动采矿废石制备砂石骨料、陶粒、干混砂浆等砂源替代材料和胶凝回填利用，探索尾矿在生态环境治理领域的利用。加快推进黑色金属、有色金属、稀贵金属等共伴生矿产资源综合开发利用和有价组分梯级回收，推动有价金属提取后剩余废渣的规模化利用。依法依规推动已闭库尾矿库生态修复，未经批准不得擅自回采尾矿。
本项目是利用矿山废石为原料制造机制砂项目，有利于提高大宗固废资源利用率
符合

由表1-4可知，本项目建设符合《关于“十四五”大宗固体废弃物综合利用的指导意见》（发改环资〔2021〕381号）中的相关规定。
3、与《关于加快推动工业资源综合利用的实施方案》（工信部联节〔2022〕9号）符合性分析
本项目与《关于加快推动工业资源综合利用的实施方案》（工信部联节〔2022〕9号）中相关内容的符合性见表1-5。

表1-5  本项目与《关于加快推动工业资源综合利用的实施方案》（工信部联节〔2022〕9号）相关内容符合性一览表
工信部联节〔2022〕9号
本项目情况

符合性
（四）推动技术升级降低固废产生强度。加大技术改造力度，推动工业数字化智能化绿色化融合发展。推广非高炉炼铁、有色金属短流程冶炼、非硫酸法分解中低品位磷矿、铬盐液相氧化、冷冻硝酸法、尾矿和煤矸石原位井下充填等先进工艺。强化生产过程资源的高效利用、梯级利用和循环利用，降低固废产生强度。鼓励产废企业加强生产过程管理、优化固废处理工艺，提高固废资源品质，降低综合利用难度。
本项目是利用矿山废石为原料制造机制砂项目，有利于提高固废资源利用率
符合

（五）加快工业固废规模化高效利用。

推动工业固废按元素价值综合开发利用，加快推进尾矿（共伴生矿）、粉煤灰、煤矸石、冶炼渣、工业副产石膏、赤泥、化工废渣等工业固废在有价组分提取、建材生产、市政设施建设、井下充填、生态修复、土壤治理等领域的规模化利用。着力提升工业固废在生产纤维材料、微晶玻璃、超细化填料、低碳水泥、固废基高性能混凝土、预制件、节能型建筑材料等领域的高值化利用水平。组织开展工业固废资源综合利用评价，推动有条件地区率先实现新增工业固废能用尽用、存量工业固废有序减少。
本项目是利用矿山废石为原料制造机制砂项目。满足“工业工业固废在有价组分提取、建材生产       等领域的规模化利用”的要求。
符合

由表1-5可知，本项目建设符合《关于加快推动工业资源综合利用的实施方案》（工信部联节〔2022〕9号）中相关内容的要求。
4、与《机制砂石骨料工厂设计规范》（GB51186-2016）符合性分析

表1-6  与《机制砂石骨料工厂设计规范》（GB51186-2016）符合性分析

规定及要求

项目情况

符合性

厂址选择

①厂址选择应靠近资源所在地，并应远离居民区；

②厂址应选择在工程地质和水文地质较好的地带，并应避开山洪、滑坡、泥石流等地质灾害易发生地段；

③厂址选择宜利用荒山地、山坡地，不占或少占农田、林地，不宜动迁村庄；

④位于城镇周围的机制砂石骨料厂，厂址应位于城镇和居民区全年最小频率风向的上风侧；

⑤厂址应具有良好的外部建设条件，并应有利于外部协作

项目位于占地为采矿用地和草地，选址不属于易发生灾害地段，不涉及耕地，外部有硬化乡村道路，交通便利

符合

生产工艺

①难破碎矿石或中等可碎性矿石宜采用三段破碎闭路筛分流程，易碎性矿石宜采用两段或单段破碎闭路筛分流程。

②对产品、粒径有明确要求的机制骨料加工设计应增加工艺。

③制砂工艺流程优先选用干法制砂工艺，当不能满足时，宜采用湿法制砂工艺。

④工艺布置时，应控制转运点数量，减少扬尘产污环节。

项目采用单段破碎闭路筛分，不涉及工艺，项目采用湿法制砂工艺，减少扬尘产生量
符合

设备选型

①粗碎设备选型应符合以下规定：a.根据破碎能力可选择旋回破碎机、颚式破碎机，易碎性矿石宜选择锤式破碎机、反击式破碎机；b.大型旋回破碎机宜按两侧受矿配置；c.含泥量较高的原矿在粗破作业前应设置预先筛分；d.粗破设备给矿粒径不应大于破碎机给料口宽度0.8~0.85倍；e.粗碎设备的负荷宜为70~85%

②中碎、细碎设备选型应符合以下规定：a.难碎性或中等可碎性矿石的中碎、细碎宜选用圆锥破碎机；b.易碎性矿石的中碎、细碎宜选择锤式破碎机、反击式破碎机、立轴冲击式破碎机；c.中碎、细碎作业前的皮带输送机上应设置金属探测器和除铁装置；d.设备给矿粒径不应大于破碎机给料口宽度0.85~0.9倍；e.设备的负荷宜为75~90%

③制砂设备选型应符合以下规定：a.制砂设备宜采用立轴冲击式破碎机或棒磨机；b.制砂设备采用立轴冲击式破碎机时，应采用分级作业控制细粉含量；c.机制砂中含泥量超标时应设置脱泥装置。

④脱泥于洗矿设备选型应符合以下规定：a.原矿中含泥量低或易筛除时，宜对粗碎作业前预先筛分的筛下物进行筛泥处理，筛泥设备宜为双层振动筛；②原矿中含泥量高或南筛除时，宜在成品筛分作业中进行脱泥处理。

项目采用粗碎采用颚式破碎机，中碎、细碎采用圆锥破碎机；满足各类设备选型的要求
符合

环境保护

①机制砂石骨料生产线必须配有收尘系统；

②机制砂石骨料湿法生产线必须设置废水处理系统，并应循环用水；

③粉尘污染防治应符合以下规定：a.机制砂石骨料工厂应对破碎、筛分及输送等环节采取封闭措施；b.机制砂石骨料工厂应对破碎、筛分及转运等产尘点设置收尘装置，粉尘浓度满足相关标准要求；c.对于无组织排放的扬尘场所，应采取喷雾、洒水、封闭等防尘措施。

④固体废弃物防治应符合以下规定：a.收尘设备收下的粉尘经处理后应运到固定地点堆放，并应采取防治二次污染措施；b.脱泥排出的废渣应集中处置，不得排入自然水体或任意抛弃；c.固体废弃物宜综合利用

⑤废水污染防治应符合以下规定：a.生产废水、雨水和生活污水，应清污分流；b.生产废水经自然沉淀或机械脱水后，固液分离的清水应回用于生产系统。

⑥噪声污染防治应符合以下规定：a.设备选型应选用低噪声设备，工艺布置应采取控制噪声传播的措施；b.高噪强振设备，应采取消声、减振的措施；c.高强噪声源车间，应采取隔声围栏结构措施；d.厂界噪声值应符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348）的有关规定

①项目各产尘点均设集气罩，并配套集中布袋除尘器，排放浓度满足标准要求；无组织粉尘采用封闭、洒水等措施。

②项目固体废物经收集后全部综合利用，满足固废的相关防治规定。

③项目生活污水不外排，生产废水经沉淀后循环使用。

④项目噪声采用低噪设备、室内布置、基础减震等措施，厂界噪声可满足相关标准要求

符合

综上，对照《机制砂石骨料工厂设计规范》（GB51186-2016）相关规定，项目满足相关规定要求。




二、建设项目工程分析
	建设内容
	2.1工程组成
本项目租赁山西省大同市灵丘县赵北乡鹿沟村西北600米处空地进行建设，主要建设内容为新建1条年生产60万吨细粒砂石原料生产线，本项目建设内容为：建设生产车间1200平方米，安装颚式破碎机、圆锥破碎机、振动筛等加工设备，配套建设砂石储库以及交通、通讯、照明运行管理设施等，工程建设内容见表2-1。
表2-1  本项目主要工程内容一览表

工程名称

建设内容

主要内容

备注
主体工程
生产车间
彩钢结构，长75m，宽16m，高9m，占地面积1200m2，内设制砂石及干选生产线，设置给料机，颚式破碎机，圆锥破碎机、磁选机、振动筛
未建
储运工程

废石堆存
对现有堆存废石表面苫盖篷布、设置围栏。沿边坡侧自西向东挖掘取用
未建
砂石储库
厂区西侧建设全封闭砂石储库，彩钢结构，砂石料分区堆放，由北向南依次布设石粉库、05石料库、12石料库、13石料库；占地面积分别为200m2，200m2，400m2，400m2
未建
辅助工程

办公用房
位于厂区北侧，占地面积约400m2
未建
车辆冲洗平台
厂区西南侧入口设置车辆冲洗平台，车辆清洗时采用QL-280型便携式清水清洗机，路面上设置一道300×400×4000mm的排水槽与路边的沉淀池相连，沉淀后循环使用
未建
初期雨水收集池

在西北侧地势较低处，新建1座300m3初期雨水收集池

未建
公用工程

供电系统

引自赵北乡变电站10kv母线，厂内配套1台750kVA变压器
未建
供水系统

本项目生产过程无用水环节，主要用水为生活用水、雾炮喷淋用水、车辆冲洗用水、废石堆场洒水抑尘用水、道路洒水和绿化用水；水源来自附近村庄，采用罐车拉水；生活用水购买桶装水
未建
供热系统

采暖期办公区采用电暖气供暖，生产车间不供暖
未建
环保工程
废气
给料机上料粉尘
在给料机料斗入料口处设置1个顶吸式集气罩，上料粉尘收集后同破碎粉尘一起经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA001）达标排放。
未建

破碎粉尘
全封闭生产车间，在物料跌落点及各级破碎机上方设置集尘罩，破碎工序产生的粉尘收集后同上料粉尘一起经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA001）达标排放。
未建
筛分粉尘
全封闭生产车间，在物料跌落点及各产尘设备上方设置集尘罩，筛分工段产生的粉尘收集后经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA002）达标排放。
未建

生产车间无组织粉尘

全封闭生产车间，在给料机料斗入料口处设置1个顶吸式集气罩，在其他物料跌落点及各级破碎机上方均设置集尘罩，破碎工序产生的粉尘收集后同上料粉尘一起经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA001）达标排放。
未建

储库粉尘
全封闭生产车间，在物料跌落点及各各筛分机上方均设置集尘罩，筛分工段产生的粉尘收集后经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA002）达标排放。
未建

废石堆存
对现有堆存废石表面苫盖篷布、设置围栏，定时对堆场进行洒水抑尘，派专人对堆场附近地面进行清理，保持路面及场地内清洁
未建

输送转载
皮带全封闭、给料端加胶皮挡帘

未建
道路运输
项目进场道路硬化，道路两侧进行绿化；并在项目场地工出入口设车辆轮胎清洗平台；并设专用洒水车，在运输道路定期洒水降尘，保持路面清洁和相对湿度；对外运输汽车加盖篷布，限制超载。
未建
废水
生活污水

排入防渗旱厕，定期清掏
未建
洗车废水
厂区出入口处建设1座洗车平台，由车辆冲洗平台下方设置的导流渠导至1#沉淀池（容积：6.75m3，3m×1.5m×1.5m）进行一次沉淀，上清液溢流至2#沉淀池（容积：4.5m3，3m×1m×1.5m）进行二次沉淀，经二次沉淀后回流至清水池（容积4.5m3，3m×1m×1.5m），最终全部回用于车辆冲洗，不外排
未建
初期雨水收集池

新建1座300m3初期雨水收集池

未建
噪声
设备噪声

厂房隔声，选用低噪声设备，并采取消声、减振、密闭等降噪措施；

未建
固体废物
生活垃圾
设带盖生活垃圾收集箱，收集后送环卫部门指定地
未建
除尘灰
作为石粉外售综合利用
未建
废机油等
暂存于危废贮存点（10m3），定期委托有资质单位处置
未建
环境风险
制定环境风险应急预案，按照环境风险的要求加强日常的监管
未建

绿化

厂区绿化面积1200m2
未建
2.2产能及规模
1）生产规模：年生产60万吨细粒砂石原料
2）产品方案
本项目产品方案详见表2-2。
表2-2  产品方案一览表
名称
品味/粒径
产量（t/a）
储存
最大贮存量（t）
最大暂存周期（d）
备注
石粉
＜5mm
8万
成品库
2000
9
外售
05石子
5~10mm
12万
成品库
3000
8
外售
12石子
10~20mm
20万
成品库
5000
8
外售
13石子
16~30mm
20万
成品库
5000

8
外售

2.3主要设备及参数

本项目主要设备见下表。
表2-3  主要生产设施表

设备名称

型号

数量

功率kw

给料工序
给料机
210x100

1

7.5

破碎工序
颚式破碎机

E2-315M-6
生产能力100t/h

1

90
圆锥破碎机
YE2-355L1-6

生产能力50t/h

2

2×130
筛分工序
振动筛
YE2-200L-4

生产能力为70t/h
4

30
其他设施
皮带
若干
布袋除尘器

脉冲式
2
雾炮
ZT-20
2
挖机
Z50

2
变压器

630KVA

1

本项目年生产60万吨细粒砂石原料，根据《机制砂石骨料工厂设计规范》（GB51186），粗破设备负荷率宜为70%~85%，圆锥破设备负荷率宜为75%~90%，筛分设备负荷率宜为60%~80%，本次评价按照最大负荷计。本项目鄂式破碎机生产能力100t/h，设备负荷按85%计，则小时生产能力为85t/h，项目涉及粗破规模为83.33t/h，可满足；本项目二破设2台圆锥破，其最大生产能力为50t/h，设备负荷按90%计，则小时生产能力为90t/h，项目涉及圆锥破规模为83.33t/h，可满足；本项目筛分工序配套的筛分机最大生产能力为70t/h，设备负荷按80%计，则小时生产能力为56t/h，项目筛分过程最大物料量为54.17t/h，可满足。
2.4原辅材料

本项目运营期主要原料为花岗岩，具体消耗情况见下表。

表2-4  工程主要原辅材料一览表
序号

原辅材料名称

单位

年使用量

储存方式

1

废石
t/a
50万
原料库

表2-5  废石成分一览表
项目
ω（B）/10-2
TFe
Fe2O3
FeO

SiO2
Al2O3
CaO

MgO

P
S
K2O

Na2O

废石
6.36

5.39

3.32

60.58

13.86

6.41

4.73

0.109

0.114

1.36

3.25

本项目主要原辅材料为黑寺铁矿矿区铁矿干选后的废石，堆存于本项目东侧，原料来源合法，已签订废石处置协议，不会私采私挖。

2.5能源消耗
根据《十部门关于推进机制砂石行业高质量发展的若干意见》中相关要求：以花岗岩等中硬岩为原料的不高于13吨标煤。本项目目前正在办理能评，根据建设单位提供资料，本项目生产1吨产品能耗量约为5.5吨标煤，可满足相关能耗指标要求。本项目生产过程无需用水，运营期主要为职工生活用水、洗车平台用水和降尘用水，用水量很少，可以满足相关水消耗要求。
2.6物料平衡
本项目原料为黑寺铁矿矿区铁矿干选后的废石，生产产品为细粒砂石原料，生产过程中会产生固废及废气等产生废弃物。本项目物料平衡详见表2-5。
表2-5  项目物料平衡一览表物料平衡表
投入项

产出项

物料名称

数量（t/a）

物料名称

数量（t/a）

废石

602777.36

石粉
70000
05mm石子
120000
12mm石子
200000
13mm石子
200000
除尘灰

2771.94
有组织排放量

2.64

无组织排放量

2.78

小计

602777.36

—
602777.36

本项目除尘器收集的粉尘作为石粉外售。

2.7劳动定员及工作制度
劳动定员：本项目劳动定员为15人。
工作制度：本项目年运行时间为300天，每天三班制，一班8小时。
2.8平面布置

本项目生产车间位于厂址中间，生产车间内各设备按生产顺序由东向西布设，颚式破碎机位于厂区最东侧，依次往西分别为2台圆锥破碎机、4台振动筛，生产车间东北侧设置危废贮存点；4座料库位于厂址最西侧，厂址北侧设置办公生活区等；出入口及洗车平台位于厂区西南侧；在厂区地势最低处（西北侧）设置初期雨水池。

本工程厂区平面布置见图2-1。
[image: image37]
图2-1  项目平面布置示意图
2.9公辅工程
1、给排水
（1）给水水源

本项目生活用水购买桶装水，生产用水由水车从附近村庄拉运，可满足本项目生产、生活用水需求。
（2）给水系统

本项目涉及的给水环节主要为生活用水、雾炮喷淋用水、车辆冲洗用水、废石堆场洒水抑尘用水、道路洒水和绿化用水。

① 生活用水：项目全厂职工共15人，厂区不设食堂和浴室。依据《山西省用水定额》（DB14/T1049.2-2021）中的第4部分居民生活用水定额，本项目职工的生活用水量按照40L/（人·d）计，则全厂生活用水量为0.6m3/d，年用水量180m3/a。

② 雾炮喷淋用水：本项目使用ZT-20雾炮机，耗水量为10L/min，根据本项目生产车间面积、石料储库面积和物料转运频次，全封闭储库降尘洒水量按2L/（m2·d）计算计算，每天一次，总占地面积2000m2，则本项目雾炮喷淋用水量为4.0m3/d（1200m3/a），全部蒸发消耗。

③ 车辆冲洗用水：厂区主要出口设置洗车台（自动洗车装置）对进出车辆进行冲洗（主要对车表、车胎进行冲洗）。本项目原料废石不涉及载重汽车运输，年产生石粉和石料共60万吨，运输总量为60万t/a，根据企业提供信息，项目运输车辆单次装载量为20t，则项目原料及成品需要运输30000次进行运输，每天运输100次。参照《山西省用水定额第3部分 服务业用水定额》（DB14/T1049.3-2021），载重汽车冲洗用水定额为40L/辆·次，根据本项目运输量及运输车辆载重可知每日进厂车辆为100车次，则车辆清洗用水量约4m3/d（1200m3/a）。车辆清洗废水由车辆冲洗平台下方设置的导流渠导至1#沉淀池进行一次沉淀，上清液溢流至2#沉淀池进行二次沉淀，经二次沉淀后回流至清水池，最终全部回用于车辆冲洗，不外排。洗车水循环利用率按用水量的80%，则洗车用水补充水量为0.8m3/d（240m3/a）。

④ 废石堆场洒水抑尘用水：本项目废石储存区洒水面积约3000m2，洒水量为2L/（m2·次/天），则抑尘洒水量为6.0m3/d（1800m3/a）。

⑤ 道路洒水：厂内道路及硬化地面面积约1000m2，本次参照山西省质量技术监督局关于印发《山西省用水定额》（DB14/T 1049.2-2021）中的第2部分工业企业用水定额，其道路洒水用水量按2.0L/m2·d计算，则道路洒水用水量为1.6m3/d（全年道路洒水用水按180d计，则全年绿化洒水用水量为288m3/a）。

⑥ 绿化用水：项目建成后厂区内绿化面积约800m2，本次参照山西省质量技术监督局关于印发《山西省用水定额》（DB14/T 1049.2-2021）中的第2部分工业企业用水定额，其绿化用水定额为0.12m3/（m2·a）计算，则绿化用水量为0.53m3/d（全年绿化用水按180d计，则全年绿化洒水用水量为95.4m3/a）。

综上所述，本项目年用水量为3797.4m2·a。
（3）排水系统

本项目运营期全封闭储库、堆场喷淋用水和厂区道路洒水、绿化用水全部蒸发消耗，本项目采取雨污分流措施，收集的雨水沉淀后用于厂区、道路等洒水抑尘，不外排；本项目不设置食宿，厂区设置一座旱厕，生活污水排入防渗旱厕，定期清掏；洗车废水经沉淀后循环利用；本项目正常工况下无废水外排。

生活污水产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为0.48m3/d，144m3/a，生活污水排入防渗旱厕，定期清掏。

本工程用水及废水产生量明细详见表2-6，水平衡图见图2-2、2-3。
表2-6  全厂用水量及废水产生量一览表  单位：m3/d
名称

用水指标

日用水量

日排水量

备注

生活用水
40L/（人·d）
0.6
0.48
15人
喷淋用水

2L/（m2·d）
4.0
0
2100m2
车辆冲洗用水

40L/辆·次
0.8
0
100车次/d，循环水量为3.2m3/d
废石堆场洒水抑尘用水

2L/（m2·次/天）
6.0
0
3000m2
道路洒水
2.0L/m2·d
1.6
0
800m2，非采暖季180d/a
绿化用水
0.12m3/（m2·a）

0.53
0
800m2，非采暖季180d/a
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图2-2  本项目采暖季水平衡图（m3/d）
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图2-3  本项目非采暖季水平衡图（m3/d）

2、供热
本项目生产车间无需采暖，办公生活区采用电采暖。

3、供电

引自赵北乡变电站10kv母线，厂内配套1台750kVA变压器。

	工艺流程和产排污环节
	2.8生产工艺流程和产排污环节
工艺流程简述如下：

废石由挖机送给料机经颚式破碎机进行第一次破碎，粗碎后的物料经封闭皮带机进入圆锥破碎机进行第二次破碎，破碎后物料分别进入4台筛选机进行筛分，筛上产品返回破碎机继续破碎、筛分，形成闭路循环。筛分后产出四种不同粒径的产品（13石料、12石料、05石料、石粉），石粉、石料经全封闭皮带输送至相应的石料库，产品由汽车进行运输外售。

本项目工艺流程及产排污环节图见图2-4。
[image: image38]
图2-4  工艺流程及产排污环节

运营期产排污环节如下：

1、废石堆场

① 废气：废石挖取产生的粉尘。

② 噪声：堆取料设备等机械设备运行噪声。

2、给料

① 废气：废石挖取产生的粉尘，给料机料斗入料口处产生粉尘。

② 噪声：入料噪声。

3、破碎

① 废气：破碎上料、出料口产生的粉尘。

② 噪声：破碎机等设备运转产生的机械噪声。

4、筛分

① 废气：筛分上料、出料口产生的粉尘。

② 噪声：筛分机等设备运转产生的机械噪声。

5、入库

① 废气：卸料、输送、转运过程中产生粉尘。

② 噪声：堆取料设备等机械设备运行噪声。

6、职工生活

① 废水：职工生活产生的生活污水。

② 固体废物：职工生活产生的生活垃圾。

7、其他

① 固体废物：布袋除尘器收集的除尘灰；设备维修过程产生的废矿物油、废油桶等。

② 洗车废水。

③ 初期雨水。

	与项目有关的原有环境污染问题


	无




三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	区域
环境
质量
现状
	3.1大气环境
（1）基本因子
本项目所在区域为大同市灵丘县，本次基本污染物环境空气质量现状评价引用灵丘县2023年环境空气质量监测资料。环境空气质量达标区判定见表3-1。

表3-1  大同市灵丘县空气质量现状评价表  单位：μg/m3
污染物

年评价指标

现状浓度

标准值

占标率

达标情况

SO2
年平均质量浓度

10μg/m3
60μg/m3
16.67%
达标

NO2
28μg/m3
40μg/m3
70%
达标

PM10
63μg/m3
70μg/m3
90%
达标

PM2.5
31μg/m3
35μg/m3
88.57%
达标

CO

24小时平均第95百分位数质量浓度

2300μg/m3
4000μg/m3
57.5%
达标

O3
日最大8小时平均第90百分位数质量浓度

156μg/m3
160μg/m3
97.5%
达标

本次评价收集了大同市灵丘县2023年环境空气质量监测数据，SO2、NO2、PM10、PM2.5年均浓度分别为10μg/m3、28μg/m3、63μg/m3、31μg/m3；CO 24小时平均第95百分位数为2.3mg/m3，O3日最大8小时平均第90百分位数为156μg/m3。六项基本项目浓度限值均未超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值，因此判定大同灵丘县为环境空气质量达标区。

（2）特征因子
本次评价引用《灵丘县顺鑫矿业有限公司贫矿及废石综合利用生产线建设项目环境影响报告书》中灵丘县顺鑫矿业有限公司工业场地的监测数据，监测单位为，监测时间为2022年4月28日~2022年5月4日（本次评价取2022年4月28日~2022年4月30日的监测数据），监测点的详细情况见表3-2，TSP24小时平均浓度监测结果见表3-3。
表3-2  环境空气监测点位

编号
名称
方位
距离（m）
监测项目
监测频率

1#

灵丘县顺鑫矿业有限公司工业场地

E
1850
TSP，同步记录风向、风速、气温、气压等

监测一期，连续监测3天，每天采样不少于24h

表3-3  TSP24小时平均浓度监测结果统计表  单位：μg/Nm3
序号

监测点位

名称

监测时间

24小时浓度

24小时浓度标准值

占标率（%）

超标率

（%）

最大超标倍数

1#

灵丘县顺鑫矿业有限公司工业场地
2022年4月28日

174
300

58
0

0

2022年4月29日
201
67
0
0
2022年4月30日
194
65
0
0
根据表3-3可知，区域TSP监测浓度值满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值要求。
3.2地表水

根据《山西省地表水环境功能区划》（DB 14/67-2019），项目区位于海河流域大清河区唐河、沙河水系，唐河上南地村—出省境段，水环境功能为工业与景观娱乐用水保护用水，水质要求为Ⅲ类，地表水环境执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。

本次环评收集了山西省生态环境厅网站公布的与本项目最近的监测断面——唐河下北泉村监测断面最近一年（2023年5月至2024年4月）的地表水环境质量报告，根据监测报告显示，唐河下北泉村断面水质可以达到Ⅲ类功能区要求，可以达到水功能区要求的Ⅲ类水质。灵丘县地表水系图见附图3。

本项目在采取环评要求的各项污染防治措施后，污废水不外排，对区域环境影响较小，符合环境质量底线要求。

3.3声环境
本项目厂界外周边50米范围内不存在声环境保护目标，依据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，故未开展声环境质量现状监测。
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	3.4大气环境
本项目位于山西省大同市灵丘县赵北乡鹿沟村西北600米处，厂界外周边500m范围内不存在村庄等居民区，也不存在其他自然保护区、风景名胜区等保护目标。
3.5地表水环境
距离本项目最近的地表水体为项目西侧1.95km处的赵北河，本项目运营期无废水外排，不会对区域地表水造成影响。
3.6声环境
本项目厂界外50m范围内不存在村庄等声环境保护目标。
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	3.7废气

本项目运营期产生的颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）中二级标准，具体标准见表3-4。
表3-4  《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）

污染物
浓度（mg/Nm3）
最高允许排放速率（kg/h）
颗粒物
120
3.5/15m
1.0
周界外浓度最高点
3.8废水

本项目运营期无废水外排。

3.9噪声

本项目施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）噪声排放限值；运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的2类标准，标准值见表3-5、表3-6。

表3-5  《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）  单位：dB（A）
时段

昼间

夜间

噪声限值

70

55

表3-6  《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）  单位：dB（A）

类别

昼间

夜间

备注

2类
60

50

厂界四周

3.10固体废物

（1）一般工业固体废物贮存和处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB 18599-2020)中的相关要求；采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物的，其贮存过程应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。

（2）危险废物临时贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中的相关要求。
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	根据“关于印发《建设项目主要污染物排放总量指标核定暂行办法》的通知”（晋环规〔2023〕1号），纳入固定污染源排污许可分类管理名录行业范围的建设项目新增主要污染物排放总量指标的建设单位报审环境影响评价文件时，环境影响评价文件应提出总量指标及置换方案。本办法所称的主要污染物，是指氮氧化物、挥发性有机物、化学需氧量、氨氮等国家实施排放总量控制的主要污染物以及二氧化硫、颗粒物等山西省实施排放总量控制的主要污染物。

根据本项目所采用的生产工艺，评价对项目各排污环节采取了较为严格的措施，详细计算了污染物排放总量。本项目污染物排放量及拟申请总量见表3-7。

表3-7  总量控制指标表  单位：t/a

项目

颗粒物
本项目排放总量

2.64
拟申请总量

2.64
区域削减：
根据“关于印发《建设项目主要污染物排放总量指标核定暂行办法》的通知”（晋环规〔2023〕1号）第十六条“废气SO2、NOx、颗粒物排放量分别不大于3吨/年，挥发性有机物排放量不大于0.3吨/年；废水化学需氧量排放量不大于1吨/年和氨氮排放量不大于0.5吨/年的建设项目，主要污染物排放总量指标可直接予以核定，不需进行主要污染物总量置换”，而本项目运营期废水不外排，大气有组织粉尘的排放量为2.64t/a（小于3t/a），所以主要污染物粉尘排放总量指标可直接予以核定。




四、主要环境影响和保护措施
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	本次工程尚未开工建设，项目施工阶段会对周围环境产生一定程度的不利影响，但是在施工结束后，这种影响也将随之消失，且本项目施工期较短，故这一阶段对环境的影响较小，为短期、可逆的影响。各污染要素的环境影响简要分析如下：
（1）施工期大气环境影响分析及防治措施

本项目施工期间主要环境问题产生于施工过程中的土建施工、建筑材料的运输、堆存等过程中，产生的污染物主要有施工扬尘、噪声、生活废水和固体废物等。
1）施工大气污染源分析
施工期间对环境空气影响最大的是施工扬尘，来源于各种无组织排放源。其中场地清理、土方挖掘、土方堆存、物料运输等工序产生量较大，原材料堆存、建筑结构施工、设备安装等产生量相对较小。由于污染源为间歇性源并且扬尘点低，因此只会在近距离内形成局部暂时污染影响。但施工现场的污染物未经扩散稀释就直接进入地表呼吸地带，会给现场施工人员的生活和健康带来一定影响，在大风情况下还会对施工工地周围环境空气形成影响。扬尘的大小与现场施工条件、管理水平、机械化作业程度及天气、地表土等诸多因素有关。一般施工现场的大气环境中TSP浓度可达到1.5-30mg/m3。同时各类燃油动力机械在设备运输等施工作业时，会排出各类燃油废气，排放的主要污染物为CO、NOX、SO2、烟尘。
2）施工期大气污染防治措施
根据“6个100%”的具体要求，本次评价对施工期大气污染防治提出如下措施：
① 施工单位应当合理安排工期，在风速达四级及以上的天气情况下，应当停止易产生扬尘污染的施工作业，并采取相应的防尘措施。施工现场堆放的土石方及易产生扬尘污染的灰土、灰浆等物料应以不透水的隔尘布完全覆盖或放置在顶部且四周均密封、遮蔽的设施内。同时在工地建筑结构脚手架外侧设置有效抑尘的密目防尘网。
② 施工现场裸露地面应采取覆盖或临时绿化措施；施工场所要定期喷洒水，保持地面湿润，不起尘。
③ 施工工地出入口处必须建设车辆出入口喷淋、冲洗设施，并设置统一格式的环境保护监督牌，标明扬尘防治措施、责任人及环保监督电话等。
④ 严禁抛洒建筑垃圾；建筑垃圾应及时清运至环卫部门指定场所，不能及时清运的要定点密闭堆存，并采取防尘措施。
⑤ 为减少运输扬尘造成的二次污染，评价要求进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆，装载的物料、垃圾、渣土高度不得超过车辆槽帮上沿，车斗用苫布遮盖或者采用密闭车斗。若车斗用苫布遮盖，应当严实密闭，苫布边缘至少要遮住槽帮上沿以下15公分，保证物料、渣土、垃圾等不露出。车辆应当按照批准的路线和时间进行物料、渣土、垃圾的运输，同时设置一台洒水车进行道路洒水抑尘。
⑥ 车辆运输过程中产生的汽车尾气，一般仅局限于施工区域以及施工通道，对施工区域以外的环境空气影响比较小。评价要求施工单位选用符合国家有关标准的施工机械和运输工具，使其排放的废气符合国家有关标准。
评价要求施工工地必须严格按照项目环境影响评价确定的施工全过程污染防治实施方案要求，组织落实各项污染防治措施，确保建筑工地扬尘污染控制达标，综上所述，按照以上措施进行防治后对施工场地周围环境空气影响较小。
（2）施工期水环境影响分析及防治措施
施工期产生的废水主要为生活废水、食堂废水，以及机械冲洗废水。
施工人员生活排水所含污染物主要为COD、BOD及SS等，但产生量较少。施工人员生活污水为盥洗废水，水质简单，可在厂区泼洒抑尘。施工人员食堂的餐饮污水要设置隔油、隔渣池，合格的隔油、隔渣池能去除大部分浮油和较大的悬浮物，减少了动植物油污染物的排放量。餐饮污水经隔油、隔渣池处理后与上述生活污水一同泼洒抑尘。
施工机械定点冲洗，并在冲洗场地内设置集水沟和简易有效的除油池，将机械冲洗等含油废水进行收集，隔油池除油处理后用于厂区泼洒抑尘。凡在施工场地进行搅拌作业的，在扭拌机前台及运输车清洗处设置沉淀池。排放的废水排入沉淀池内，经沉淀处理后进行回收利用、用于洒水降尘。
综上所述，按照以上措施进行防治后对施工场地及周边区域的水环境影响较小。
（3）施工期固体废弃物影响分析及防治措施
本次施工阶段产生的固体废物主要为建筑垃圾、生活垃圾。
施工期间产生的建筑垃圾主要包括灰渣、砂、石、废砖等应首先考虑回收利用，不能回收利用的，按照当地主管部门的要求送至指定地点集中处置，严禁乱堆乱放；垃圾等运输过程中，车辆要装载均衡，货物不得超出车厢体，要采取密闭措施，不得撒漏。
施工人员生活垃圾主要为生活中遗弃的废弃物，施工高峰期人员约30人，按0.5kg/人•d计，则生活垃圾产生量约15kg/d。在施工区域内设临时集中收集点，运至市政环卫部门指定的地点。
（4）施工期声环境影响分析及防治措施
施工噪声主要来源于施工机械设备产生的噪声，如装载机、吊车、载重汽车、电钻等，噪声值为70-110dB（A）。
本项目施工期不同阶段噪声源及声压等级见下表。

表4-1  施工期主要噪声源及声压等级

施工阶段

主要噪声源

噪声级[dB(A)]

备注

基础阶段

装载机等

110

距声源1.0m

结构阶段

吊车、载重汽车等

95~110

距声源1.0m

安装阶段

无长时间操作的主要噪声源

85~90

距声源1.5m

评价要求采取以下措施减轻噪声影响：
① 企业在施工过程要合理安排施工时间，所有产噪设备施工时间应尽量安排在日间，严格控制夜间施工，在22时至次日6时不得施工，高噪声设备禁止夜间施工；
② 由于工艺或工程进度要求需在夜间施工时，需事先征得相关部门的同意，并竖立公告牌向周边居民说明情况；
③ 采用低噪声设备，对动力机械设备进行定期维修、养护，避免因设备松动部件的震动或消声器破坏而加大其工作时的声级；
④ 在车间搭建过程中使用的模板、支架的拆卸过程中应遵守作业规定，减少碰撞噪声；
⑤ 合理布局，避免在同一地点安排大量动力机械设备，以避免局部声级过高；
⑥ 为避免设备噪声对施工人员造成影响，评价建议项目施工时要合理安排工作人员，轮流操作机械，减少工人接触高噪音时间；对声源附近工作时间较长的工人，应采取分发防护耳塞保护措施，使工人自身防护得到保障。

	运营
期环
境影
响和
保护
措施
	4.1运营期大气污染源强及污染防治措施
1、大气污染物排放量核算
本项目大气污染物产排量汇总情况见下表。

表4-2  废气污染源产生排放情况表

污染源名称
上料、破碎粉尘
筛分粉尘
污染物种类
颗粒物
颗粒物
排放方式
有组织
有组织
废气量Nm3/h
40000
35000
污染物产生情况

浓度mg/m3
5524.5
4716.6
产生量kg/h

220.98
165.08
核算方法

经验系数
经验系数
污染防治措施

治理设施

布袋除尘器
布袋除尘器
收集效率%

95
95
处理效率%

99.9
99.9
污染物排放情况

浓度mg/m3
5.25
4.57
排放量kg/h
0.21
0.16
核算方法
经验系数
经验系数

年运行时间h/a

7200
7200
年排放量t/a

1.51
1.13
排放参数

排气筒高度m

15

15

出口内径m

0.8
0.8
温度℃

常温

常温

表4-3  有组织大气污染物产排量汇总情况表

污染物

颗粒物

合计（t/a）
2.64
（1）废石堆存粉尘
大风天气下，场地裸露面起尘量较大，对下风向环境空气质量将造成一定程度的影响。作业区随风产生的扬尘计算公式采用清华大学在霍州矿务局现场实验得出的公示：
平地堆场起尘：Qm=11.7U2.45·S0.345·e-0.5ω·e-0.55（W-0.07）
沟谷堆场扬尘：Q′m=K×Qm
式中：Qm—平地堆场起尘（mg/s）
Q′m—沟谷堆场起尘（mg/s） 
U—风速，m/s，选取起尘风速5m/s；
S—作业区面积（m2），取1000m2；
ω—空气相对湿度，取49%；
W—矸石湿度，10%；
K—沟底与平地起尘系数，50%
经计算，平地堆场起尘：Qm=1735.87mg/s，即6.2kg/h。

沟谷堆场扬尘：Qm′=3.1kg/h=22.32t/a。

评价要求对废石堆场区采取围挡，并采用篷布将现堆存的废料进行遮盖，防治物料堆放扬尘逸散；在堆场设置移动式雾炮机，定时对堆场进行洒水抑尘，此外派专人对堆场附近地面进行清理，保持路面及场地内清洁；抑尘效率为95%，则扬尘排放量为1.116t/a（0.155kg/h）。
（2）上料、破碎粉尘

1）给料机上料粉尘

本项目利用挖机挖取废石送至给料机，给料机入料口会产生粉尘。在给料机入料口设密闭集气罩经负压抽吸将粉尘收集后同破碎粉尘、磁选粉尘一起经车间内布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA001）达标排放。

① 集气罩排风量计算

根据《排风罩的分类及技术条件》（GB/T16758-2008）和《局部排风设施控制风速检测与评估技术规范》（AQT4274-2016）中对排风罩的设计要求，本项目在给料机料斗入料口处设置1个顶吸式集气罩（罩体：矩形罩体；材质：2mm钢板；集气罩与入料口之间的空间三面采用钢板进行封闭，一面用于给料，集气效率：95%）。

本项目顶吸式集气罩排风量计算公式如下：
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                      （1）
式中：Q—排风量，m3/h；

V0—罩口风速，m/s；本次罩口风速选取1.5m/s；

F—矩形罩口的面积，m2；

根据企业提供的设备资料，本项目给料机料斗入料口集气罩尺寸为1.5m×1m，按公式（1）计算给料机集气罩的排风量为8100m3/h。
② 产排污情况计算

给料机料斗入料粉尘产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 0810 铁矿采选行业系数手册》中铁矿石破碎-筛分污染物产生系数0.66kg/t-产品。其中，进入给料机的物料量为602777.36t/a，经计算，给料机料斗入料粉尘产生量为397.83t/a。

2）破碎粉尘

本项目破碎工序设置1台颚式破碎机，2台圆锥破碎机，各破碎机入料、破碎、出料过程会产生颗粒物，破碎工序产生的粉尘收集后同上料粉尘、磁选粉尘一起经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA001）达标排放。

① 集气罩排风量计算
根据《排风罩的分类及技术条件》（GB/T16758-2008）和《局部排风设施控制风速检测与评估技术规范》（AQT4274-2016）中对排风罩的设计要求，本项目在各破碎机上方分别设置1个顶吸式集气罩（罩体：矩形罩体；材质：2mm钢板；集气罩与入料口之间的空间三面采用钢板进行封闭，一面用于给料，集气效率：95%）。

根据企业提供的设备资料，本项目颚式破碎机集气罩尺寸为1.5m×1m，按公式（1）计算颚式破碎机集气罩的排风量为8100m3/h。本项目圆锥破碎机集气罩尺寸为2m×1m，按公式（1）计算圆锥破碎机集气罩的排风量分别为10800m3/h。
② 产排污情况计算
破碎粉尘产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 0810铁矿采选行业系数手册》中铁矿石破碎-筛分污染物产生系数0.66kg/t-产品。根据物料平衡分析可知，经过颚式破碎机产生的物料量为602379.53t/a，经计算，颚式破碎粉尘产生量为397.57t/a；经过第一台圆锥破碎机产生的物料量为601981.96t/a，第一台圆锥破碎机粉尘产生量分别为397.31t/a；经过第二台圆锥破碎机产生的物料量为601584.65t/a，第二台圆锥破碎机粉尘产生量分别为397.05/a。
本项目在给料机、破碎机上方均设置集气罩，集气罩顶部连接集气管道，废气收集后引入共用布袋除尘器（处理效率99.9%）后经15m高排气筒（DA001）排放。其中，集气罩系统总风量为37800m3/h，考虑系统、除尘器本体漏风系数等，本次风量取40000m3/h，布袋除尘器过滤材质采用覆膜式滤袋，过滤风速为0.6m/min，过滤面积1111.10m2。经布袋除尘器处理后排气筒（DA001）粉尘排放量为1.51t/a，排放浓度为5.25mg/m3。上料、破碎排气筒（DA001）颗粒物排放浓度可以满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）标准要求。

（3）筛分粉尘

本项目筛分工序设置4台筛分机，磁选后的物料分别通过4台筛选机进行筛分，最终筛上产品返回第二台圆锥破碎机继续破碎、磁选、筛分，形成闭路循环。各筛分机入料、破碎、出料过程会产生颗粒物，筛分工序产生的粉尘收集后经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA002）达标排放。

① 集气罩排风量计算
根据《排风罩的分类及技术条件》（GB/T16758-2008）和《局部排风设施控制风速检测与评估技术规范》（AQT4274-2016）中对排风罩的设计要求，本项目在各筛分机上方分别设置1个顶吸式集气罩（罩体：矩形罩体；材质：2mm钢板；集气罩与入料口之间的空间三面采用钢板进行封闭，一面用于给料，集气效率：95%）。

根据企业提供的设备资料，本项目筛分机集气罩尺寸均为1.5m×1m，按公式（1）计算筛分机集气罩的排风量分别为8100m3/h。
② 产排污情况计算
筛分粉尘产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 0810铁矿采选行业系数手册》中铁矿石破碎-筛分污染物产生系数0.66kg/t-产品。根据物料平衡分析可知，经过第一台筛分机产生的物料量为601187.6t/a，经计算，第一台筛分机粉尘产生量为396.78t/a；经过第二台筛分机产生的物料量为600790.82t/a，经计算，第二台筛分机粉尘产生量为396.52t/a；经过第三台筛分机产生的物料量为400394.3t/a，经计算，第三台筛分机粉尘产生量为264.26t/a；经过第四台筛分机产生的物料量为200130.04t/a，经计算，第四台筛分机粉尘产生量为130.04t/a。
本项目在4台筛分机上方均设置集气罩，集气罩顶部连接集气管道，废气收集后引入共用布袋除尘器（处理效率99.9%）后经15m高排气筒（DA002）排放。其中，集气罩系统总风量为32400m3/h，考虑系统、除尘器本体漏风系数等，本次风量取35000m3/h，布袋除尘器过滤材质采用覆膜式滤袋，过滤风速为0.6m/min，过滤面积972.22m2。经布袋除尘器处理后排气筒（DA002）粉尘排放量为1.13t/a，排放浓度为4.57mg/m3。筛分排气筒（DA002）颗粒物排放浓度可以满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）标准要求。
（4）储库粉尘

本项目石粉、石料分别贮存在全封闭储库中，石粉、石料在卸料、转运等过程中会产生颗粒物，颗粒物产生量约为物料量的0.01%，项目石粉、石料总量为600000t/a，则颗粒物产生量为60t/a，呈面源无组织排放。各储库均为全封闭结构，各设有1套雾炮降尘装置，可有效抑尘，抑尘效率为98%，治理后储库无组织颗粒物排放量约为1.2t/a，排放速率为0.139kg/h。

（5）车间无组织粉尘

本项目破碎、筛分设备上方设置集气罩，三侧设刚性帘布，一侧设软帘（给料处），集气效率95%，破碎、筛分设备未被收集的粉尘以无组织形式排放，无组织粉尘产生量为138.868t/a。

破碎、筛分车间内设雾炮机，与产尘设备同步运转；且生产车间属于密闭环境，基本无风；约2%的粉尘以无组织形式排出，则未被收集以无组织形式排放的粉尘量为2.78t/a，排放速率约0.238kg/h。
（6）运输扬尘

本项目运输扬尘主要来自产品经公路运输外售。运输采用20吨柴油车，运输过程中道路扬尘和物料散落是主要粉尘污染源。项目运输道路长5.0km。运输路线为土砂石路面，路况较好。交通运输起尘采用下述经验公式进行计算：
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式中：Qp——交通运输起尘量，kg/km辆；

Q′p——运输途中起尘量，kg/a；

V——车辆行驶速度，km/h；

M——车辆载重，t/辆；

P——路面状况，以每m2路面灰尘覆盖率表示，kg/m2；

L——运输距离，km；

Q——运输量，t/a。

运输过程起尘量估算见表4-4。
表4-4  运输过程起尘量估算

路段
货物
P（kg/m2）
V

（km/h）
M

（t/辆）
Q（t/a）
L（km）
Qp（kg/km·辆）
Q′p（t/a）
公路
成品
0.02
20
20
600000
5.0
0.121
18.2
经计算，本项目道路扬尘量为18.2t/a。为了控制汽车运输产生的道路扬尘，环评规定项目进场道路硬化，道路两侧进行绿化；并在项目场地工出入口设车辆轮胎清洗平台；并设专用洒水车，在运输道路定期洒水降尘，保持路面清洁和相对湿度；对外运输汽车加盖篷布，限制超载。通过以上粉尘控制效率90%，则运输扬尘量为1.82t/a。

（7）非正常排放

根据大气导则规定，点火开炉、设备检修、污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的污染排放归为非正常排放。对照导则要求，本项目废气治理设施在生产设施启动前开机，在生产设施运营全过程（包括启动、停车、维护等）保持正常运行，在生产设施停车后，将生产设施或自身存积的气态污染物全部进行净化处理后停机。

本项目非正常排放主要考虑污染物排放控制措施达不到应有效率从而发生非正常排放，一般发生该时间十分钟内关闭设施进行检修，恢复正常后开启使用。一般性事故的非正常排放概率约2~3年1次，为小概率事件。

该项目非正常工况考虑废气处理设施故障，导致净化效率下降，非正常工况下项目污染物的产生及排放量见表4-5。
表4-5  项目非正常工况排放汇总表

故障情况

污染物

事故频次

排放浓度

持续时间

排放量
上料、破碎除尘器

颗粒物

2~3年/次
3000mg/Nm3
30min

13.05kg/次
筛分除尘器
4000mg/Nm3
24.48kg/次
非正常工况下，上料、破碎、筛分工序产生的颗粒物排放浓度限值均已超出《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）中“表6大气污染物特别排放限值（10mg/m3）”要求；对生产员工和周边环境空气影响程度会增加。因此，本次评价要求建设单位要定期对废气治理设施进行维护，一旦发现故障，应立即停止生产，并加强车间通风，待设备恢复正常后恢复生产。
2、污染防治可行技术符合性分析

本项目给料、破碎、筛分工序产污点配套布袋除尘器为推荐可行技术，可以做到污染物达标排放。
3、大气环境影响分析
本项目运营期原料给料、破碎、筛分工序均配套布袋除尘器；项目原料取自厂区东侧为黑寺铁矿废石堆场，废石沿边坡侧自西向东挖掘取用，对现有堆存废石表面苫盖篷布，取料时洒水抑尘；项目成品库为全封闭彩钢结构，地面硬化，库顶设置可覆盖全库的喷淋洒水装置，定期洒水抑尘，物料装卸加强管理，原料装卸时，装载机应尽量靠近运输车辆，并尽可能缩小装卸时的高差，同时使用移动式雾炮装置进行喷雾抑尘；厂区出口设置车辆冲洗装置；对厂区内地面定期派专人进行路面清扫、洒水，经过村庄时，要求减速慢行，以减少道路扬尘；全厂除绿化场地外，其他地面全部硬化，不得留有裸露地面；在采取以上措施后，项目各污染物可做到达标排放，下风向距离村庄较远，因此本项目不会对周边村庄造成明显的不利影响。
4.2运营期水污染源强及污染防治措施
本项目运营期全封闭储库、堆场喷淋用水和厂区道路洒水、绿化用水全部蒸发消耗，本项目采取雨污分流措施，收集的雨水沉淀后用于厂区、道路等洒水抑尘，不外排；本项目不设置食宿，厂区设置一座旱厕，生活污水排入防渗旱厕，定期清掏；洗车废水经沉淀后循环利用；本项目正常工况下无废水外排。

（1）生活污水
根据本项目水平衡可知，生活污水产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为0.48m3/d，144m3/a。生活污水排入旱厕，定期清掏。
（2）运输车辆冲洗水
本项目运营期运输车辆清洗废水产生为量2.688m3/d，沉淀池水力停留时间按4h计，则计算水量0.5m3，本项目运输车辆清洗废水经沉淀池沉淀处理后循环利用，不外排。
洗车平台采用QL-280型便携式清水清洗机，路面上设置一道300×400×4000mm的排水槽与路边的沉淀池相连；平台下方设置的导流渠导至1#沉淀池（容积：6.75m3，3m×1.5m×1.5m）进行一次沉淀，上清液溢流至2#沉淀池（容积：4.5m3，3m×1m×1.5m）进行二次沉淀，经二次沉淀后回流至清水池（容积4.5m3，3m×1m×1.5m），最终全部回用于车辆冲洗，不外排。
（3）初期雨水

项目场地排水实行雨污分流，初期雨水经地面雨水导流渠汇至集水池。沉淀处理后作为厂区洒水利用。根据资料显示，引用大同地区暴雨强度公式为：

q=1532.7×（1+1.08lgP）/（t+6.9）0.87
式中，q---暴雨强度（L/s•ha）；
      P---重现期（取值0.5-3a，取1.5a）；
      t---降雨历时（min，一般取15min）；
计算结果q=124.42L/s.ha。
一般以降雨初期15min的雨量作为初期降雨量：
Q= qFψT

式中，Q---初期雨水排放量（L/s）；
      F---汇水面积（ha，取0.5）；
      Ψ---为径流系数（0.4-0.9，取0.6）；
      T---为收水时间（s，一般取15min）。
计算可知前15分钟初期雨水量为270m3，因此在厂区内地势最低处（西北侧）需要建设一座300m3的初期雨水池，设置地下式收集沉淀池，并采用抗渗水泥防渗，沉淀后的初期雨水可以用于场地洒水抑尘。

本项目水污染物产排情况具体见表4-6。
表4-6  本项目水污染物产排量汇总情况表

废水种类

污染物

污染物产生

治理措施
回用去向

核算方法

废水量

浓度（mg/L）

生活污水

COD
系数法

0.48m3/d
250
防渗旱厕，定期清掏

回用于物料洒水降尘

NH3-N
25
BOD5
150
SS
200
车辆冲洗废水

石油类、SS等
类比
2.688m3/d
/
由全自动车辆冲洗平台下方设置的导流渠导至1座容积为6.75m3的一级沉淀池，经简单沉淀后流至另1座回流至1座容积为4.5m3的二级沉淀池沉淀，最终流入1座容积为4.5m3的清水池，全部回用于车辆冲洗，不外排
循环使用，不外排

初期雨水

SS等
类比

270m3/次
/
初期雨水沿集水渠汇入1座容积为300m3的初期雨水收集池，经简单沉淀后全部回用于绿化、厂区及道路降尘洒水，不外排
回用于绿化、厂区及道路降尘洒水，不外排

综上所述，采取以上措施后，本项目无废水外排，对区域地表水环境影响较小。

4.3运营期噪声源及污染防治措施
本项目主要噪声源为破碎机、筛分机、风机等设备运行噪声，本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见表4-7。

表4-7  各生产单元的主要噪声源及控制措施
位置

噪声源

声源类型

噪声源强

降噪措施

噪声排放值

持续时间

h

核实方法

噪声值dB（A）

工艺

降噪效果

dB（A）

核实方法

噪声值dB（A）

废石堆场

1#挖机

频发

类比

70-80
选用低噪音设备，合理安排工作时间

降低20

类比

50-60
7200
2#挖机

频发

类比

70-80
降低20

类比

50-60
生产车间
给料机

频发

类比

75-85
封闭车间内，基础减振，进出风管均安装消声器
降低30

类比

45-55

颚式破碎机
频发

类比

75-85
降低30

类比

45-55

1#圆锥破碎机
频发

类比

75-85

降低30

类比

45-55

2#圆锥破碎机

频发

类比

75-85

降低30

类比

45-55

各类风机
频发
类比
80-85
降低30
类比
50-55
1#筛分机
频发

类比

75-85

降低30

类比

45-55

2#筛分机
频发

类比

75-85
降低30

类比

45-55

3#筛分机
频发

类比

75-85
降低30

类比

45-55

4#筛分机
频发

类比

75-85
降低30

类比

45-55

各类风机

频发

类比

80-85
降低30

类比

50-55

运输噪声
车辆

频发
类比

70-80
加强管理、减速慢行、限制鸣笛
降低20

类比

50-60

/

噪声预测
（1）环境噪声预测方法

声源在经过治理后，考虑到传播过程中，受传播距离、阻挡物反射、空气吸收和物体屏蔽影响会产生的各种衰减，采用模式预测法对项目运营后的厂界噪声进行预测，本次评价采用受声点声压级的预测模式为：

L（r）=L(r0)-(△L1+△L2+△L3+△L4)

式中：L（r）—距声源r处受声点声压级，dB(A)；

      L（r0）—参考点r0处的声压级，dB(A) ；

L1—传播距离引起的衰减量，dB(A)；

      L2—声屏障引起的衰减量，dB(A)；

L3—空气吸收引起的衰减量，dB(A)；

      L4—附加衰减量，dB(A)。

①距离衰减量△L1
[image: image39]      对于点源

式中：r—预测点距声源的距离，米；

      r0—参考点距声源的距离，米。
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②声屏障衰减量△L2
声屏障的存在使声波不能直达预测点，从而引起声能量较大的衰减

式中：N—菲涅耳数；

      λ—声波波长，m；

      δ—声程差，m。

③空气吸收引起的衰减量△L3
空气吸收声波而引起的衰减量可由下列公式计算：
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式中：α--每100米空气吸声系数。

根据类比调查，本评价取α=0.6。

根据当地多年气象资料统计，年平均气温为9.2℃，声源噪声为100-2000HZ范围内，从而空气吸声系数为0.2-1.0之间，本评价取α=0.6。
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④附加衰减量△L4
⑤各噪声源对预测点共同作用的等效声级（总声压级）△Lp
式中：Li——i声源在预测点的声压级，dB(A)。

⑥声压级预测值L预测

考虑到背景噪声的影响，受声点声压级预测值L预测为：
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式中：L背——受声点背景噪声的声压级，dB(A)。

（2）环境噪声合成模式
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本评价噪声预测在现状监测的基础上，结合本项目的设备运行噪声，计算各预测点的等效声级，各测点的声级分别按下列公式进行计算：

式中：Leq--环境噪声预测点的等效声级，dB(A)；

T--计算等效声级的时间；

LAin，I--第i个室外声源在预测点产生的A声级，（在T时间内该声源工作时间为tin，I）；

LAout，j--第j个等效室外声源在预测点产生的A声级，（在T时间内该声源工作时间为tin，i）；

N--室外声源个数；

M--等效室外声源个数。

（3）噪声预测结果及评价

① 环境噪声预测结果
利用预测模式计算出各设备影响噪声值，根据能量合成法则叠加各设备噪声对各预测点声学环境造成的贡献值。环境噪声预测结果见表4-8。
表4-8  环境噪声预测结果dB（A）

时段
位置
预测值

标准值

时段
位置
预测值

标准值
昼间
1#（北）

32.94
60

夜间
1#（北）

32.94
50
2#（西）

28.47
2#（东）

28.47
3#（南）
31.96
3#（南）

31.96
4#（东）

26.58
4#（西）

26.58
②环境噪声影响评价

根据上述预测结果可以看出，本工程运营后厂区噪声源对厂界四周有不同程度的影响，昼间、夜间预测值为26.58-32.94dB（A），各测点均满足GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》中2类标准要求。

（2）采取的噪声治理措施

为降低噪声对周围环境的影响，防止噪声影响职工及周围居民正常的生产、生活。针对本工程生产的特点，本次评价提出噪声的防治措施包括以下几方面：

① 从源头上控制噪声产生的级别，设计时应尽可能选择辐射较小、振动小的低噪声设备；同时产噪设备尽量设置于生产车间内，利用车间隔声；以及优化生产布局，使高噪声设备远离噪声敏感点。

② 本工程生产装置中含有泵类等产噪设备，对循环水泵要采用柔性接头和基础减振等措施，安装减振基座、弹簧减振器等。设备应采用橡胶材料等软性连接，避免用刚性接头；

③ 对运输车辆采取减速行驶、禁止鸣笛，加强管理等措施；

④ 除采取以上防治措施外，工程还应充分重视操作人员的劳动保护，为其发放耳塞、耳罩，并设置操作人员值班室，避免操作人员长期处于高噪声环境中，从噪声受体保护方面减轻噪声对操作人员的直接影响；

⑤ 重视绿化工作也是噪声防治的一项积极措施。绿化不仅可以美化环境、调节气候，而且还可阻滞噪声传播、吸收尘等污染物，减轻污染。工程应根据当地的气候特点，选取适宜当地生产的树种，种植于高噪声源及厂界四周。

通过采取以上措施后，可降噪10-20dB(A)，运营期基本不会对区域声环境造成影响。
4.4运营期固体废物源强及污染防治措施
（1）运营期固体废物污染物源强

本项目产生的固体废物主要包括：沉淀池泥沙、除尘灰、设备运行、检修产生的废矿物油、废油桶，员工生产生活中产生的生活垃圾。本项目所产生的固体废物均得到了综合利用或合理处置，对周围环境影响较小。

本项目固废污染物产排量汇总情况见下表。
表4-9  本项目固废污染物产排量汇总情况表

分类
名称
主要成分
代码
产生量（t/a）
综合利用量（t/a）
处置量（t/a）
产废周期
综合利用或处置措施

一般工业固废

除尘灰

石粉

900-099-S59
2771.94
/
2771.94
1周

作为石粉外售
危险废物
废矿物油
矿物油
900-214-08

0.2
/
0.2
1年
危废贮存点暂存，最终交由有资质单位处置
废油桶
矿物油
900-041-49

0.5
/
0.5
1年
生活垃圾
900-002-S61

2.25
/
2.25
1天
交由环卫部门处理
源强核算过程如下：

本项目运营期产生的固体废物主要包括各类除尘灰、废矿物油、废油桶等和生活垃圾。

根据物料平衡分析，本项目除尘灰产生量为2771.94t/a。除尘灰作为石粉外售。

项目运营期设备保养、维护过程产生废矿物油和废油桶，根据建单位提供资料，废矿物油的产生量为0.2t/a，废油桶0.5t/a。根据《国家危险废物名录》（2021版），废矿物油属于危险废物中的“HW08废矿物油与含矿物油废物”，废物代码“900-214-08”，危险特性为T/I，废油桶属于危险废物中的“HW49其他废物”，废物代码“900-041-49”，危险特性为T/In。评价要求建设单位采用桶装方式贮存废矿物油后，暂存于厂区10m2的危废贮存点内，定期交由有相关资质的单位处置。危废贮存点采取必要的防风、防雨、防晒、防渗、防漏、防尘等措施。危险废物贮存库采用C15混凝土垫层（100mm），C30防渗层混凝土（200mm、防渗等级P8）防渗，面层采用2道2mm厚环氧树脂涂刷，防渗性能可达到等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤10-10cm/s的要求。规范设置标志、标识。

生活垃圾按每人每天0.5kg算，则产生量为7.5kg/d（2.25t/a），生活垃圾运往指定的地点，交由当地环卫部门统一处理。

（2）危险废物贮存、处置管理要求
根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及《危险废物转移管理办法》（生态环境部、公安部、交通运输部令第23号）中的规定，环评对本工程中危险废物的收集、运输、转移及储存等提出以下要求：
① 暂存要求：

项目设置1座危废贮存点，面积为10m2；危废贮存点污染控制要求如下：

A.贮存设施应根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式和污染物迁移途径，采取必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境污染防治措施，不应露天堆放危险废物。

B.贮存设施应根据危险废物的类别、数量、形态、物理化学性质和污染防治等要求设置必要的贮存分区，避免不相容的危险废物接触、混合。

C.贮存设施或贮存分区内地面、墙面裙脚、堵截泄漏的围堰、接触危险废物的隔板和墙体等应采用坚固的材料建造，表面无裂缝。

D.贮存设施地面与裙脚应采取表面防渗措施；表面防渗材料应与所接触的物料或污染物相容，可采用抗渗混凝土、高密度聚乙烯膜、钠基膨润土防水毯或其他防渗性能等效的材料。贮存的危险废物直接接触地面的，还应进行基础防渗，防渗层为至少1m厚黏土层（渗透系数不大于10-7cm/s），或至少2mm厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于10-10cm/s），或其他防渗性能等效的材料。

E.同一贮存设施宜采用相同的防渗、防腐工艺（包括防渗、防腐结构或材料），防渗、防腐材料应覆盖所有可能与废物及其渗滤液、渗漏液等接触的构筑物表面；采用不同防渗、防腐工艺应分别建设贮存分区。

F.贮存设施应采取技术和管理措施防止无关人员进入。

G.容器和包装物污染控制要求：容器和包装物材质、内衬应与盛装的危险废物相容。针对不同类别、形态、物理化学性质的危险废物，其容器和包装物应满足相应的防渗、防漏、防腐和强度等要求。硬质容器和包装物及其支护结构堆叠码放时不应有明显变形，无破损泄漏。柔性容器和包装物堆叠码放时应封口严密，无破损泄漏。使用容器盛装液态、半固态危险废物时，容器内部应留有适当的空间，以适应因温度变化等可能引发的收缩和膨胀，防止其导致容器渗漏或永久变形。容器和包装物外表面应保持清洁。

H.贮存设施运行环境管理要求：危险废物存入贮存设施前应对危险废物类别和特性与危险废物标签等危险废物识别标志的一致性进行核验，不一致的或类别、特性不明的不应存入。应定期检查危险废物的贮存状况，及时清理贮存设施地面，更换破损泄漏的危险废物贮存容器和包装物，保证堆存危险废物的防雨、防风、防扬尘等设施功能完好。作业设备及车辆等结束作业离开贮存设施时，应对其残留的危险废物进行清理，清理的废物或清洗废水应收集处理。贮存设施运行期间，应按国家有关标准和规定建立危险废物管理台账并保存。贮存设施所有者或运营者应建立贮存设施环境管理制度、管理人员岗位职责制度、设施运行操作制度、人员岗位培训制度等。贮存设施所有者或运营者应依据国家土壤和地下水污染防治的有关规定，结合贮存设施特点建立土壤和地下水污染隐患排查制度，并定期开展隐患排查；发现隐患应及时采取措施消除隐患，并建立档案。贮存设施所有者或运营者应建立贮存设施全部档案，包括设计、施工、验收、运行、监测和环境应急等，应按国家有关档案管理的法律法规进行整理和归档。

危险废物标签按照（HJ 1276—2022）设置，参考样式见下图：
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说  明

1、危险废物标签尺寸颜色

最小尺寸：100×100mm

颜色：背景色为醒目的橘黄色，字体和边框颜色为黑色

字体：黑体字

字体颜色：黑色

2、材质：不干胶印刷品，或印刷品外加防水塑料袋或塑封等。

3、使用于：容器或包装物明显处

危险废物贮存分区标志牌按照（HJ 1276—2022）设置，参考样式见下图：
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说  明

1、颜色：背景颜色为黄色，字体和边框颜色为黑色

2、字体：黑体字

3、标志整体外形最小尺寸：300×300mm

4、材质：衬底宜采用坚固耐用的材料，废物贮存种类信息等可采用印刷纸张、不粘胶材质或塑料卡片等，以便固定在衬底上。

5、印刷：危险废物贮存分区标志的图形和文字应清晰、完整，保证在足够的观察距离条件下不影响阅读。“危险废物贮存分区标志”字样与其他信息宜加黑色分界线区分，分界线的宽度不小于2mm。

危险废物贮存点标志牌按（HJ 1276—2022）设置。标志牌参考样式见下图：
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说  明

1、颜色：背景颜色为黄色，字体和边框为黑色；

2、字体：黑体字

3、标志牌整体外形最小尺寸：露天/室外入口900×558mm

4、材质：采用坚固耐用的材料（如1.5mm～2mm冷轧钢板），并做搪瓷处理或贴膜处理。标志的图形和文字应清晰、完整，保证在足够的观察距离条件下也不影响阅读。三角形警告性图形与其他信息间宜加黑色分界线区分，分界线的宽度宜不小于3mm。

5、可采用横版或竖版的形式

表4-10  危险废物贮存场所基本情况表

序号

贮存场所名称

危险废物名称

危险废物类别

危险废物代码

位置

占地面积

贮存方式

贮存

能力

贮存

周期

1

危废贮存点

废矿物油
HW08
900-217-08
厂区北侧
10m2
桶装

0.2t

1年

2

废油桶
HW08
900-249-08
托盘
0.5t

1年

② 转移要求：

A.根据《危险废物转移管理办法》（生态环境部、公安部、交通运输部令第23号）的要求进行。

B.危险废物移出人、危险废物承运人、危险废物接受人（以下分别简称移出人、承运人和接受人）在危险废物转移过程中应当采取防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒危险废物，并对所造成的环境污染及生态破坏依法承担责任。

移出人、承运人、接受人应当依法制定突发环境事件的防范措施和应急预案，并报有关部门备案；发生危险废物突发环境事件时，应当立即采取有效措施消除或者减轻对环境的污染危害，并按相关规定向事故发生地有关部门报告，接受调查处理。

C.移出人应当履行以下义务：

对承运人或者接受人的主体资格和技术能力进行核实，依法签订书面合同，并在合同中约定运输、贮存、利用、处置危险废物的污染防治要求及相关责任；

制定危险废物管理计划，明确拟转移危险废物的种类、重量（数量）和流向等信息；

建立危险废物管理台账，对转移的危险废物进行计量称重，如实记录、妥善保管转移危险废物的种类、重量（数量）和接受人等相关信息；

填写、运行危险废物转移联单，在危险废物转移联单中如实填写移出人、承运人、接受人信息，转移危险废物的种类、重量（数量）、危险特性等信息，以及突发环境事件的防范措施等；

及时核实接受人贮存、利用或者处置相关危险废物情况；

法律法规规定的其他义务。

移出人应当按照国家有关要求开展危险废物鉴别。禁止将危险废物以副产品等名义提供或者委托给无危险废物经营许可证的单位或者其他生产经营者从事收集、贮存、利用、处置活动。

③ 处置要求：

建设单位拟委托有资质单位对项目运行期间产生的危险废物进行处置。
4.5环境风险影响分析
本项目涉及的危险物质主要为废矿物油，项目在运行过程中存在着发生火灾等突发风险事故的可能性。

根据《建设项目环境风险评价技术导则（HJ169-2018）》，本项目危险物质数量和临界量比值（Q）见下表。
表4-11  危险物质数量和临界量比值表

类别
化学品名称
物质存在量
临界量
该种危险物质Q值
环境风险潜势
易燃液体
废矿物油
0.2t
2500t
0.00008
/
合计

/

/

/

0.00008
Ⅰ
综上所述，本项目危险物质数量与临界量比值Q<1。根据《建设项目环境风险评价技术导则（HJ169-2018）》附录C，当Q<1时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。进行简单分析即可。

废矿物油储量较小，严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及《危险废物转移管理办法》（生态环境部、公安部、交通运输部令第23号）的相关要求，对项目存在的废矿物油进行贮存、管理和转运，对周围环境产生的风险影响较小。

本项目环境风险简单分析内容见下表。
表4-12  建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称
灵丘县豪洋新型建材科技开发有限公司年生产60万吨细粒砂石原料项目
建设地点
山西省大同市灵丘县赵北乡鹿沟村西北600米处
地理坐标

经度
E114°3′49.390″

纬度
N39°30′8.536″

主要危险物质及分布

废矿物油泄漏风险

环境影响途径及危害后果（大气、地表水、地下水等）

项目原辅料均采用公路汽车运输，所有矿物油运输均委托专业运输单位担任运输任务，项目运输风险影响相对较小；而物料储存系统风险影响相对较大，项目矿物油储存桶破裂、泄漏将影响正常的生产，并且很容易下渗影响地下水，甚至威胁人群安全。

风险防控措施要求

本项目贮存或使用矿物油（机油、润滑油）的设备底部均进行防渗，危废贮存点建成具有防水、防渗、防流失、防晒的专用贮存设施贮存。贮存设施必须防渗，基础必须防渗，防渗层为至少1m厚黏土层（渗透系数不大于10-7cm/s），或至少2mm厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于10-10cm/s），或其他防渗性能等效的材料。有足够地面承载能力，并能确保雨水不会流至贮存设施内，贮存设施应封闭，以防风、防雨、防晒、防渗漏。采取环评要求措施后，对周围环境产生的风险影响较小。

应急要求：①一旦发生事故，现场操作人员应在发现后立即向负责人报警。②负责人在接报警后立即确认事故位置及大小，及时向事故应急中心报警。③事故应急指挥中心在接报警后，按照应急指挥程序，立即向环保部门以及消防部门发出指示，指挥抢险工作。④负责人在向指挥中心报警的同时，启动事故应急程序，实施应急对策。⑤环保部门应在接报警后在出事地点周围对环境状况进行监测。⑥政府部门负责疏散周围可能受影响居民。
通过采取以上防治措施，能有效防范风险事故发生，本项目环境风险较小。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：本项目涉及附录B中的风险物质主要为废矿物油。

4.6环保投资

项目投资1260万元，环保投资146万元，环保投资占总投资的11.59%，环保投资各项指标见下表。

表4-13  本项目环保投资一览表
要素
污染源
污染物
防治措施
环保投资
大气环境
废石堆场
颗粒物
本次评价要求对废料露天堆场区采取围挡，并采用篷布将现堆存的废料进行遮盖，防治物料堆放扬尘逸散；在堆场设置移动式雾炮机，定时对堆场进行洒水抑尘，此外派专人对堆场附近地面进行清理，保持路面及场地内清洁。
10
给料、破碎废气
颗粒物
全封闭生产车间，在给料机料斗入料口处设置1个顶吸式集气罩，在其他物料跌落点及各级破碎机上方均设置集尘罩，破碎工序产生的粉尘收集后同上料粉尘一起经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA001）达标排放。
20
筛分废气
颗粒物
全封闭生产车间，在物料跌落点及各各筛分机上方均设置集尘罩，筛分工段产生的粉尘收集后经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA002）达标排放。

20
生产车间无组织粉尘
颗粒物

车间全封闭，内设置一套雾炮，最大覆盖面积应大于库房面积，雾炮洒水频次与产尘设备同步。

10
储库粉尘
颗粒物

全封闭储库内设置一套雾炮，最大覆盖面积应大于库房面积，对落料过程中产生的粉尘进行控制，雾炮洒水频次与皮带输送机工作时间及出料时间同步。

10
输送转载
颗粒物

皮带全封闭、进料端加胶皮挡帘

5

道路运输

颗粒物
项目进场道路硬化，道路两侧进行绿化；并在项目场地工出入口设车辆轮胎清洗平台；并设专用洒水车，在运输道路定期洒水降尘，保持路面清洁和相对湿度；对外运输汽车加盖篷布，限制超载。
10
地表水环境
洗车废水
SS
在厂区入口处设置洗车平台，并建设沉淀池用于沉淀洗车用水，洗车废水经沉淀池沉淀后循环利用，不外排
15
初期雨水
SS
厂区地势较低处建设一座300m3初期雨水收集池，前15分钟初期雨水收集后经沉淀全部回用于厂区地面及道路洒水抑尘，不外排
5

生活污水
COD、BOD、氨氮、SS
排入防渗旱厕，定期清掏
5
声环境
设备噪声
噪声
选用低噪声设备，隔声、基础减振，定期维护，加强管理。
/
固体废物
生活垃圾
/
设带盖生活垃圾收集箱，收集后送环卫部门指定地
1
除尘灰
/
作为石粉外售综合利用
/
废机油等
/
暂存于危废贮存点（10m3），定期委托有资质单位处置
10
环境风险
/
制定环境风险应急预案，按照环境风险的要求加强日常的监管
10
绿化
/
厂区绿化面积2500m2
15
合计
146
4.7监测计划
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及本项目具体情况，确定本项目废气监测内容见下表。
表4-14  有组织废气监测方案

监测点位

监测指标

监测频次

执行排放标准

给料、破碎废气排放口DA001
颗粒物
1次/年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）

筛分废气排放口DA002
颗粒物
1次/年

表4-15  无组织废气监测方案

监测点位

监测指标

监测频次

执行排放标准

厂界下风向设置4个监测点

颗粒物
1次/年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）

本项目声环境监测内容见下表。
表4-16  噪声监测方案

监测点位

监测指标

监测频次

执行排放标准

厂界四周
Leq，同时统计L10、L50、L90
每季度进行一次监测，每次昼夜各监测一次
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类



五、环境保护措施监督检查清单
	内容
要素
	排放口(编号、名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	废石堆场
	颗粒物
	本次评价要求对废料露天堆场区采取围挡，并采用篷布将现堆存的废料进行遮盖，防治物料堆放扬尘逸散；在堆场设置移动式雾炮机，定时对堆场进行洒水抑尘，此外派专人对堆场附近地面进行清理，保持路面及场地内清洁。
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）中二级标准

	
	给料、破碎废气
	颗粒物
	全封闭生产车间，在给料机料斗入料口处设置1个顶吸式集气罩，在其他物料跌落点及各级破碎机上方均设置集尘罩，破碎工序产生的粉尘收集后同上料粉尘一起经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA001）达标排放。
	

	
	筛分废气
	颗粒物
	全封闭生产车间，在物料跌落点及各各筛分机上方均设置集尘罩，筛分工段产生的粉尘收集后经布袋除尘器处理后通过15m排气筒（DA002）达标排放。
	

	
	生产车间无组织粉尘
	颗粒物
	车间全封闭，内设置一套雾炮，最大覆盖面积应大于库房面积，雾炮洒水频次与产尘设备同步。
	

	
	储库粉尘
	颗粒物
	全封闭储库内设置一套雾炮，最大覆盖面积应大于库房面积，对落料过程中产生的粉尘进行控制，雾炮洒水频次与皮带输送机工作时间及出料时间同步。
	

	
	输送转载
	颗粒物
	皮带全封闭、进料端加胶皮挡帘
	

	
	道路运输
	颗粒物
	项目进场道路硬化，道路两侧进行绿化；并在项目场地工出入口设车辆轮胎清洗平台；并设专用洒水车，在运输道路定期洒水降尘，保持路面清洁和相对湿度；对外运输汽车加盖篷布，限制超载。
	

	地表水环境
	洗车废水
	SS
	在厂区入口处设置洗车平台，并建设沉淀池用于沉淀洗车用水，洗车废水经沉淀池沉淀后循环利用，不外排
	不外排

	
	初期雨水
	SS
	厂区地势较低处建设一座300m3初期雨水收集池，前15分钟初期雨水收集后经沉淀全部回用于厂区地面及道路洒水抑尘，不外排
	不外排

	
	生活污水
	COD、BOD、氨氮、SS
	排入防渗旱厕，定期清掏
	不外排

	声环境
	设备噪声
	噪声
	选用低噪声设备，隔声、基础减振，定期维护，加强管理。
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类

	固体废物
	生活垃圾
	设带盖生活垃圾收集箱，收集后送环卫部门指定地

	
	除尘灰
	作为石粉外售综合利用

	
	废机油等
	暂存于危废贮存点（10m3），定期委托有资质单位处置

	土壤及地下水污染防治措施
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本项目厂区采取分区防渗措施，危废贮存点进行重点防渗，厂区分区防渗要求详见表5-1。
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图5-1  项目分区防渗图

表5-1  防渗分区及防渗要求

类别

名称

防渗技术要求

重点防渗区
危废贮存点
执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）危废贮存区域防渗要求：防渗层为至少1m厚黏土层（渗透系数不大于10-7cm/s），或至少2mm厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于10-10cm/s）
一般防渗区

生产车间、储库、初期雨水池、洗车平台
等效粘土防渗层Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s；

或参照GB16889执行
简单防渗区

办公生活区、厂区道路

一般地面硬化
本次评价要求建设单位加强环保措施的运行管理，保证其稳定运行，降低气态污染物的排放，同时加强危废贮存点、车间地面维护工作，防止地面出现裂缝等，降低污染物入渗对地下水、土壤环境的影响。

	生态保护措施
	为美化环境和减少污染，特别是在生产区和厂前区应设绿化带，选择易管理、成活率较高的树种，同时采用常绿树与落叶树搭配的方式种植。厂前区、道路两侧空地以常青树、绿地、观赏树种为主，生产区种植防尘树种，以达到减弱噪声、防风固沙、调节气温、保持水土、改良气候的作用。

	环境风险
防范措施
	本项目贮存或使用矿物油（机油、润滑油）的设备底部均进行防渗，危废贮存点建成具有防水、防渗、防流失、防晒的专用贮存设施贮存。贮存设施必须防渗，基础必须防渗，防渗层为至少1m厚黏土层（渗透系数不大于10-7cm/s），或至少2mm厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于10-10cm/s），或其他防渗性能等效的材料。有足够地面承载能力，并能确保雨水不会流至贮存设施内，贮存设施应封闭，以防风、防雨、防晒、防渗漏。
采取环评要求措施后，对周围环境产生的风险影响较小。

	其他环境
管理要求
	1、环境管理计划

本工程环境管理工作计划见表5-2。
表5-2  环境管理工作计划表

阶段

环境管理工作主要内容

环境管理

机构的职能

根据国家建设项目环境管理规定，认真落实各项环保手续，完成各级环保主管部门对企业提出的环境要求，对企业内部各项管理计划的执行及完成情况进行监督，确保环境管理工作真正发挥作用。

建设期

1、合理选址，减少用地。

2、施工便道定期洒水。

3、临时用地恢复绿化。

4、路基防护与加固

5、夜间严禁进行打桩等噪声大的施工作业。

6、施工营地加强环境管理。

调试期

1、申领排污许可证。

2、对噪声防治效果进行检测。

3、对各设施不定期进行检查。

4、记录各项环保设施的试运行状况，针对出现问题提出完善意见。

5、总结试运行期的生产经验，健全前期制定各项管理制度。

6、生产装置生产三个月内，进行环保设施的竣工验收。

生产运行期

1、严格执行各项生产及环境管理制度，保证生产的正常进行。

2、设立环保设施运行卡，对环保设施定期进行检查维护，做到勤查、勤记、勤养护。

3、按照监测计划组织厂内的污染源监测，对不达标装置立即寻找原因，及时处理。

4、不断加强技术培训，组织企业技术交流，提高操作水平，保持操作工人队伍稳定。

5、建立环境管理台账制度，应真实记录基本信息、产污设施运行管理信息、污染防治设施运行管理信息、监测记录信息及其他环境管理信息等；按照电子台账和纸质台账两种记录形式同步管理。

2、排污口规范化设置
项目需要按照要求设立排污口。废气、废水排放口应进行规范化设计，具备采样、监测条件，排放口附近竖立环保图形标志牌。排污口应符合“一明显、二合理、三便于”的要求，即环保标志明显，排污口设置合理，排污去向合理，便于采集样品，便于监测计量，便于公众监督管理。
按照国家环境保护总局制定的《（环境保护图形标志）实施细则（试行）》（环监[1996]463号）的规定，在各排污口树立响应的环境保护图形标志牌，具体要求见表5-3。
表5-3  环境保护图形标志
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简介：污水排放口
污水排放口提示图形符号
污水排放口
表示污水向水体排放
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简介：噪声排放源
提示图形符号
噪声排放源
表示噪声向外环境排放
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简介：废气排放口
提示图形符号
废气排放口
表示废气向大气环境排放
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简介：一般固体废弃物
提示图形符号
表示一般固体废弃物贮存、处置场
3、管理监测信息公开
根据《企业事业单位环境信息公开办法》，企业事业单位应当建立健全本单位环境信息公开制度，指定机构负责本单位环境信息公开日常工作，通过其网站、企业事业单位环境信息公开平台或者当地报刊等便于公众知晓的方式公开环境信息，主要公开内容如下：
1）基础信息，包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、生产地址、联系方式，以及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；
2）排污信息，包括主要污染物及特征污染物的名称、排放方式、排放口数量和分布情况、排放浓度和总量、超标情况以及执行的污染物排放标准、核定的排放总量；
3）防治污染设施的建设和运行情况；
4）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况；
5）其他应当公开的环境信息。如竣工环境保护验收备案、自行监测工作开展情况及监测结果。
4、其他管理要求
项目建设完成以后，及时办理排污许可证，并进行竣工环境保护验收。




六、结论
	从环保角度考虑，评价认为该项目建设可行。


建设项目污染物排放量汇总表
	项目

分类
	污染物名称
	现有工程

排放量（固体废物产生量）①
	现有工程

许可排放量

②
	在建工程

排放量（固体废物产生量）③
	本项目

排放量（固体废物产生量）④
	以新带老

削减量（新建项目不填）⑤
	本项目建成后

全厂排放量（固体废物产生量）⑥
	变化量

⑦

	废气
	颗粒物
	/
	/
	/
	2.64t/a
	/
	2.64t/a
	+2.64t/a

	废水
	COD
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	氨氮
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	一般工业固体废物
	除尘灰
	/
	/
	/
	2771.94t/a
	/
	2771.94t/a
	+2771.94t/a

	危险

废物
	废矿物油
	/
	/
	/
	0.2t/a
	/
	0.2t/a
	+0.2t/a

	
	废油桶
	/
	/
	/
	0.5t/a
	/
	0.5t/a
	+0.5t/a

	生活垃圾
	/
	/
	/
	2.25t/a
	/
	2.25t/a
	+2.25t/a


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①
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附件1：委托书
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附件2：备案证
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附件3：土地租赁协议
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附件4：供矿协议
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附件5：监测报告

[image: image19.png]% ¥

1, FREGEZENARARNE W, LEFRELAE. FE
WHRKEI ., REEEENEESES AR, FHREM
AR, . |

2. HEREMUAREERWEE, e RARBERAK, T
AR R F ST

3. MELFH. HEASERRMERBLRMETALTA
. OWHER CMA LM,

4, AREAZRARTRRATF L8k, TRUILHARE.

SIS A R, T REREEHAHRRECEY,
HHTT R,

6. EERTWHELAAENTERERE+E H AR, G
T4, RARLE,




[image: image20.png]W

3y
B OH 4 % iﬁ%ﬁlﬁﬁlv}‘ﬁkﬁg‘g%ﬂ& B AR A

& 2 #H. K B
BB K XA KEE
®EHE A WK

Ly 7 3 I R 5 B PR ]
Hab LW A KRR REFREREE 22 5 AREE & ITRAMBH

BiE: 18635159290 45 : SXLYCHIIC @163.com

s
5
)




[image: image21.png]m%&wmm
% I i

B R A

TEH4S 160412050983 -

HEHE - KB R BT I 22 SRR BT TR

2FE, GRHCRSEEALER. FIEARATGL

REHFRRA, RFRAR, TR E R LA R 0%

BARBR, BALIE, FRAZ GERBAMIAERIE,
BRSNS FAIER A,

VR AR AR

ER

160412050983

lku‘fﬁﬂilﬂ"’v\ﬁl} ﬂ“*ﬁ%ﬂ.&ﬁ;"e%{%ﬁl E’P&AE&#WN’EWI}‘?&




[image: image22.png]i o 8 S 1
Lo BEBNPHIE ccvcusunsonssaisssssssassssnssosssssssssssssss s sssssassssiSssisssisennenmanesssonssesenmessssssassnsssessssansnsss 1
L1 S TE L covrrrsnssnssssesssssssssssssssssssssssssssnsssssssssesssessessasssssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssasssssses 1
L2 FUTARIE covvrrrmnnnsssssssssssssssssssssssssssssnnessesssssssssesssssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssess 1
2. M T TR UE cocccisscccssissssssonsissssassansoossesssossassssnimssonss s34 S st 2
21 BT B wcincicasassscssccnsissisnmssssiussinsscnssasssensossasnndsossossesisnsamsessissossssassassesasassosssssssassnmsons 2
2.2 JETFE BPEBE FLA B ccrnrreccnmsscemmsscnnsssessssesssssessssssssssssssssssssssssssssssssssnssssassssasssssssssssane 3
2.3 LB ARTEFTFTE I H orvernnonncecnmmmnscenmsnssessssnsesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssssssssasssssanes 4
B BEMEEIR ccesssocusmmansisssssssossunssnssssssssssasssssssa435852584456655508888S 4555 s s 8
3.1 T ACIEIETIR 0005055053005 000805508533 S5 4 wsemmssammmenessnsssones 8
32 FRIEE A TEILE T cerrrrnnaessreerermmmssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssenss 9
33 I BIE R coccrtrrsssssssssssnsssscsssssssssssesssssssssnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnns 10

o |

B |-




[image: image23.png]EHRIR

ZRELET WERATZE, LEHEERARELENARAIAKE (R
BR&g WERAG LT REREEAFAAEFLBETEFEREIR® L
E) PHHEXALE, T202244HA28~5A5 B ZFEHTTHEREN

RER, HWHE T

1. BonE
WTA. FEEA. &5
1.1 JAEHR
* 1-1-1 B A, FH, FR—N%
% 5] B ERTE BRI R E K
#k i At
. pH. REE. BAEELEK. #4E.
WERT | fq. TemAR. ERE. ALY,
\ . L R, HE. R %L & Ba R, RE1XK,
TR AR oty Rfcl (CD) . BB (S0 |FHERAR. Afr. Al
HERER. HELK. BAWEE.
WA R¥HAM K*. Na', Ca**. Mg”*. COs*. HCO;
TR AL 28K H
R - RIBFHAE. AL
SCHE EAY
REEA bk TSP #EWW TR,
. ) RAEHEEAR. K&, RE. AF TSP H i % X F# 24h
kAt
S zﬁiiﬁ};%/[\m}{ﬁ}aiﬂljﬁ Leqr Liov Lsos Loo Bl CEBETR
1.2 AT E
% 1-2-1 PATARE— R &
e 7 PATARAE T3 RERE
3T A WTAFRERE GB/T 14848-2017 % 1 M AR %
FEE R FEZ K FERE GB3095-2012 k2 — 4% TSP 300pg/m’
EF | TUELT RAEEEFARE GBI3A82008 B 1 L gﬁfﬁgﬁff

ﬁ\:xj

Al

[ WRE=2:l




[image: image24.png]2. B ERIE

2.1 S %
% 2-1-1 KT E—RE
Fg | HEH%A REFERE FRLEHRREET) £

1 T A T AR5 B B A IE HI 164-2020

2 HEER | FEZAREFIENKARE HI 194-2017 REHE

3 RE 7 I E A7 GB3096-2008 —
% 2-1-2 T A% — K&

F5 | HEWNFE M FERE GRELHRERES) AT 77 A IR

1 pH B % HI 1147-2020

) REE EDTA % 4 i % GB/T 5750.4-2006 7.1 1.0mg/L
3 |BEEHEREK # & % GB/T 5750.4-2006 8.1

4 HEAE B 8 4R BR 47 8 2 9% GB 5750.7-2006 1.1 0.05mg/L
6 AR M KRA 4 A EE GB/T 5750.5-2006 9.1 0.02mg/L
7 RIZT] &% B/ 1E 44 kK E % GB/T 5750.5-2006 10.1 0.001mg/L
8 At # T 3% % GB/T 5750.5-2006 3.2 0.1mg/L
9 |&t4m (cr) B T 3% % GB/T 5750.5-2006 3.2 0.15mg/L
10 HMREA B F 3% % GB/T 5750.5-2006 3.2 0.15mg/L
11 [RB#E (SOM) B F &% GB/T 5750.5-2006 3.2 0.75mg/L
12 A S YEER - e ok B 4 6 OF E % GB/T 5750.5-2006 4.1 0.002mg/L
13 A4 Z BB Z B4k R B % GB/T 5750.6-2006  10.1 0.004mg/L
14 i AR F % K% GBIT 5750.6-2006 6.1 1.0ug/L
15 X JEF% A% GBIT 5750.6-2006 8.1 0.1pg/L
16 % KM R F %ok 4L E % GBIT 5750.6-2006 2.1 0.3mg/L
17 & K ¥ B F R a6 K B % GB/T 5750.6-2006 3.1 0.1mg/L
18 & To KM R F Rk 4 Kt K % GBIT 5750.6-2006 9.1 0.5ug/L
19 & T KK B F Rk 4 6k B % GB/T 5750.6-2006  11.1 2.5ug/L
20 Na* BT &% GB/T 5750.6-2006 22.2 0.06mg/L
21 K BT &% GB/T 5750.6-2006 22.2 0.16mg/L
22 Mg** B T &% GB/T5750.6-2006 22.2 1.2mg/L
23 ca’ B F &% GB/T5750.6-2006 22.2 1.7mg/L
24 cos® BB 2 % DZ/T 0064.49-2021

25 HCO; B 2 % DZ/T 0064.49-2021 o
26 HWELH FWit##E  GB/T 5750.12-2006 1.1 =

27 | BRAME#H %% %® % GBIT 5750.12-2006 2.1 =




[image: image25.png]% 2-1-3 REEAM M A E— &
F5 | ERFE AHHERE FRELEERRES) AT AR
1 TSP EE%  GB/T 15432-1995 0.001mg/m*
22 B EENBRAR
% 2-2-1 ENEERE—NE
ERRE HELHRRS nEwe | wmwiwn | BORE
S 3 y pH: (0~14)pH
pH fE# X pH it PHBJ-260 | LYCFX-24/07 £0.01pH 2023.3.18
B EER B F X CP124C LYCFX-46 0~120g0.0001g | 2022.10.21
REE BRABE LYCDD-01 25ml  +0.1ml
HEE BERAFLE LYCDD-06 25ml  +0.1ml =8
A4 A EH V-5600 | LYCFX-06 320;0' 15?1?]?“‘“ 2022.10.15
ERB 721 A RRET LYCFX-60 320; 15(‘)1(1)l(1)nm 2022.10.15
DIZZ1 8 oy s 320~1000nm
. S 721 H XA E T LYCFX-59 i 2022.10.15
K. Na'. Ca®'. Mg%| BFE#N 1CS-600 LYCFX-66 o-é%%gzgs 2024.3.18
ikt histicid 0-10000 pS
A, Cr BFEEMN 1CS-1100 LYCFX-02 '0 005 g‘ 2023.10.15
HEE. SO~ ok
%, & JEF Rl X ICE3000 | LYCFX-98 180nm-900nm 2024.2.29
N JBE TSt # L ICE3500 | LYCFX-01 | 190~800nm <2.0% |2023.10.15
ERRTRRTRT 0~200 ng/ml
MR B F 5% # L SK-2003A| LYCFX-04 RSD<0.6% 2022.10.15
HEEK WE K E TYI2A LYCFX-40 |[0-999 2 A 8X
. . , H 4 10:160-100000
B ; - &
RAME# B 8% XSP-2CA LYCFX-41 | Ba 1656 160000 | 2022113
COs*. HCOy BRABEE LYCDD-02 25ml +0.1ml =
BF KT ATY224 LYCFX-61 0~120g 0.0001g |[2022.10.21
TSP ERELEREAXHEE | LYCDQ-30 | 4%: 10-110L/min 9005.0:5
ADS-2062G LYCDQ-31 | A#%: 0.1-1.0L/min 4
BB ESAREN 0-2000mL/min
8040 LXEDG-12 0-150L/min SUERE
R R 16026 =3 K 7 K LYCDQ-77 0.4~60 m/s 2022.7.1
sE DYM3 Z&/ Ex LYCDQ-78 800hPa~1060 hPa | 2022.7.1
% 3 & & &it AWAS688 | LYCZS-17 33dB~133dB 2022.7.1
n?,—g — -
BRI BB AWA6022A |  LYCZS-20 94.0 dB+0.5 dB 2022.7.1
FI3IREI0R

il




[image: image26.png]* 222 BMARKE ERIES—R %

BRAR #AH B KE & *E VR 2
EHIEE SXLYCHJIC02 | SXLYCHJIC04 | SXLYCHJIC06 | SXLYCHJIC07 | SXLYCHJIC08
BRA R EWE TR K ST F&
FHRIEE SXLYCHJJC09 | SXLYCHJJC12 | SXLYCHJJC13 | SXLYCHJIC15 | SXLYCHJIC16
BRA R gL # L HAH HES 2t
FHRES SXLYCHJIC17 | SXLYCHJIC18 | SXLYCHJIC20 | SXLYCHJJC21 | SXLYCHJIC23
ERA R Wil B 3 £ Eiy 3 5CH
L HIES SXLYCHJJC41 | SXLYCHJIC42 | SXLYCHJIC49 | SXLYCHJJC28 | SXLYCHJIC32
2.3 RERIEF R E#EH
2.3.1 A.37 W 0 & RAE
T A&

1. PAEER GETAREENEANEY (H) 164-2020) #HATHLHRE. K
5T,

2. RE 1M AGEERA.
FEER

1. RBEA R, RBEAA, RBNE, KHEE., XBRESENEZKIUT (F
FEEAREFTRMNBEAME) (H 1942017 RB%EHEK,

2RBRMRHRAZHATRATAEIRE, HNTRAARE 7 THT R,

3. REH. EXEERFBRTRERE, FHFRAEDE, RERERTA
T 5%, REFHTENRE,

4. TSP REFG = .
RE

1. T RRFHNERRE (FHRERERE) (GB3096-2008) F HE KAREH
HHAT, WEBAETWAW T 1K, BE 12 XU LEE-RAEER AN 1
KU Es YT RA BN, BRER MR SRR, R EE RS
Im, &THE%E05m U LEHE.

2. BRNEW. FATENEINGHITFFRAE, £, ErERETEAT
0.5dB, HIME%ERETHK.

3 ME M AEFTE EFBR A MEN S KA T4

4. WE R AN FE RIEE TIER B AT, [FAERASHAIR.




[image: image27.png]232 ZREREEH
3T A
1. S & 10% U b 89 FAT XA A dR B S0 2
2. BT EA, 4. F/. &, . Na g, EXSHEEEASNZ.
3. B R A A R Fr (R A A 1) B4 R (O T AR M A ALSE ) (HT 164-2020)
FHAEPIT, THATALHREHE.
HEEA
1. BENKENEER. ERXTEHHT, RIEE—HREPEEREHNEN
E—XF, HBAKREWEARTEIRNIRZ.
2. XBHUE. ®RE. £%. BUH. 0. BERERGNRTH R, Ry
—%HFE,
3. HMERREER, FHRERMRERE.
233 HEXEMAUHAXREX
1. FF BN R LT EAHEAA RSAFE LR,
2. BN RBESRE T ER A4, EEFRAA.
3. RBERMRE RRARE RN T RHAT, ERUFRALIHA T IR
BN, A RS RN T RRA XRBERANE B E LA
4, PGRBEMEZ R ZHONREICRAFH. B, FTHEEERK.
5. REWBREXER TR ELRELFRY, FHAEHERE AT EE,
6. RENERNARKE. IMEKELEIRRERILHEHELPAT.
7. VSR RBELZR, “ZEERE.

234 REER
2340 BRINEREER
% 2-3-1 BRBRELER
. = o . WRET | WRE B
RBLEHREAS| NERS REFE R | R rE Y
EfEEE | LYCDQ-30 oo | 1000 [ 1007 100.3 +5% | A%
GARRE &?
ADS-2062G LYCDQ-31 kB 1000 100.3 100.4 +5% | A%
B : 3. ; A
AwAsess e | FEER E 8] 93.9 93.8 | £0.5dB | A%
PR e A 93.8 93.9 | £0.5dB | 4%
7&9‘5 e - I o . - i

| G




[image: image28.png]Moy M9

KEG YK HEY E:S 7
#E | AN | Y | dIL8ch | AITIEY | STI1-S8 | 086 an 0e> aN an ¥
e /8 /31 = 5 . ) : _
Y| gpEoLL vy | LSYOOT | #E | AN | #E | dIS6ST | AIP091 | STI-S8 | 196 aN SIS an | an dur
#E | aN | #§ | 1000 | 2000 | 011-06 | 616 an SIS aN | aN L
#9 | aN | %% | 0100 | 6000 | SII-S8 | L'T6 aN 0 aN aN PV 7
#E | AN | % | T€00 | TE00 | 01106 | 096 €0°0 B%
#e | AN | #$ | €000 | €000 |SII-S8 | S'S6 2000 | SIS 00 €000 | €000 | BEF WM T
#9 | aN 0> 6T 1IL0 | L90 BYH
#E | aN | %% | 6£00 | 8€00 | SII-S8 | ¥OI an 05 aN | an XY
#9 | aN | #9 | w00 | [woo0 8> vE0 76T 96T oy
#9 B % WG e | oz | #9 z I % % e | o % 4 I
¥ & 2 T ¥ 2% | A% B B | EE | e | TR | | Ew i 48
C1/BW) B ey LIZAE R V) BREFHE Yh & ey (T8wW) HW LA
MR B WY EFHE VLN pre-T ¥
e S000°0F €000°0+ 09Zt°0 LSTY'0 19t
KR ExREH Hi¥ R T E M HK EWEHEZ
3 T FHUFBFY R EFE L 2R BixE3
9 $000°0F 2000°0- 89¢1°0 1000°0- 690 0LEY0 020009
#E $000°0F 00000 9bEY'0 1000°0+ LYEY'0 9bEP0 610004
*HEY ERER ES HEYEY EZ1 BEOE Byary WY
3w FEMRBYYCET L k% GeT ¥

HHMHBYYHEHETYeT




[image: image29.png]\{.*wf.ﬂ:\ .,.QIAM.BE‘\\ -

MOl M L %

XES YT 282

170 9T | the f00H

#e | aN [ #HE® | aN an 8 | L1 0€9 | TS9 ¥

#9 | N | %% | aN an 8s 91 TIE | Tog i

#9 | aN | #E | aN an 01> gL 80l | STl |

S | 900FI0T | 2ol | sT8zor | e | aN | #e | an an 01> | #S0 | Ts9 | st'9 KN
#% | an | %8| an | an s | evo | ot | i TEY

#9 | AN | #® | aNn an 015> | €£0 €0°€ | SOE | BEEWH

e | N | Y | an an 01> 91 L | S9L Y%

#E | aN | %% | aN an 01> Sy 170 | €20 Wy

G| 900FcEl | TET | 6zST0T | HWE | aN | 9 | €1000 | S10000 | St1-s8 | 06 an | sis an | an B
W | 800FLET | 9¢l TEPTOT | BY | AN | 9§ | S000°0- | 90000~ | SI1-S8 | 901 aN SI> an aN | ¥
#e w.mﬂ\wﬁ_ M\Mﬂ eevioz | %€ | an | %8 | 12000 | czooo |stiss| zor | an |si5| —~ | an | an B
#e m‘wmjom w.\ww 1wzlor | #9 | an | §#% | 12000 | €1000 | stiss | o1 | an | sis| -~ | an | an %
HE | > | #HY | > > ﬂmﬁwﬁﬁ

#e | o |ame| o 0 b e

#e ESC % " #e BE e 4 I % % 8w % % z I
¥ Lk B ¥ ¥ | B 5 | EhE | EARR | IR | MRk | EW | E B i 4
(1B Uy B2 2 e (V) BZEHE Y 51 ey (18w HW L

HHEWHRFYWGERE N LK yeT¥E

1
1




[image: image30.png]MOy ¥ 8%

R M B N R R AR HOIHT Hnhe

PHCCH 11 % 120T KB W HEW 4 10005 £ (1200) £ () WWRE ‘L% WL W (e ¥ HT Y Horley ¢ E:$:2
WE MK G OFH Hnhe " BB T MW T N O A SR L AN

. - . — - . I san | ame SN 1%

0ST= | 002> | 0STS | OIS | 010 | €0 [S000| 100> LT0Z-8b8PT /gD
ST | 6Ly | €6C 0 687 | 9T | 860 | LOE | ¥'ST | LLT | 6% | 110 | AN an an an Tty

STITT

€€l | €I'v | 10€ 0 OLY | v'vT | ¥S0 | oLT | €€ | O€T | €'Y | €1'0 | AN aN an aN PN
909 | L¥8 | S6T 0 I'v9 | L0 | 9L | 89 | 909 | +I'€ | L¥'S | s¥0 | aN an aN an FHOWHT e
69L | 9€9 | ¥81 0 €LT | SSS | 9I'v | 061 | 69L | O€l | 9€9 | 810 | AN aN an aN | SsTT | IR
9T | €L | sve 0 66L"| LTT | 0ST | vTI | 911 | v0€ | €L | Tzo | QN aN aN aN 778

<OS| ID |fOOH| f0D | .20 | B | M | N |BEW% WW GRE | D | B ¥ -] % |MEE T TR

= = = 0°€> | 001> [100°0>| 100> | SO0 | SO0 | 050 [ 001 | 0°€S (2000|0001 | 0SP= | $'8-S'9 Eowmﬁ%w_wmu
— | &l > 96 an aN aN | GN | aN | 1000 | £SO | AN 09z | 8IT SL 774
STITT
81 (2 | > 8 an aN | GN | aN | aN | aN | 090 | aN 95T (344 €L M
= = 8’8 > 68 an aN | GN | aN | 200 | 2000 | $90 | AN | ove S6T 'L HOUHT et
$'6 7> 96 aN aN aN | AN | €00 | To00 | TLO | aN | z9Tl | vz6 69 | SSwoT | Bz
22 €6 aN €0°0 | €000 | 690 | AN 8¢ 20¢ L S
E w 2. EE ¥H | WEX o | BFE¥ iy
K | %¥ | mow Gy | "EE BT BEYH Y |ww How ad M E S| TR
T/Bw T B OK L TH-€ ¥
A3 RSN

* R €




[image: image31.png]32HFEEEENER

% 3-2-1

FEEARERNLER

Z

ERRE | EWER [ OF (g

4 JE (hPa) A (C)
2022.4.28 174 878 7.5 325 2.3
i 2022.4.29 201 877 11.6 320 1.9
2022.4.30 194 878 8.7 295 2.0
T, 2022.5.1 181 877 12.7 285 2.1
2022.5.2 188 877 12.4 275 1.9
2022.5.3 208 876 15.6 290 22
2022.5.4 215 875 19.7 285 1.9
2022.4.28 188 878 72 320 22
2022.4.29 194 877 113 320 1.9
2022.4.30 174 878 8.2 290 2.0
A 2022.5.1 198 877 125 285 1.9
2022.5.2 203 877 12.1 275 2.2
2022.5.3 217 876 15.3 295 1.7
2022.5.4 227 875 19.1 280 2.0
GB 3095-2012 R
k2 ZHAEME 250
%
$9W £107

ASEVR T Y




[image: image32.png]33 FERENER

[/
% 3-3-1 o P g ﬁkﬁ”‘”ﬁ/@\ #{r: dB(A)
ST s
B & (= % z~>)
N bt
U -
BaEs | B B w_uool'ﬁ" &8
s XA Lio | Lso | Loo | Leq | SD | Lio | Lso | Loo | Leg | SD
1# R | 446 | 432 | 419 | 435 | 2.0 | 399 | 38.7 | 366 | 39.0 | 1.8
2 T RFE | 457 | 444 | 436 | 448 | 2.0 | 390 | 374 | 362 | 378 | 1.9
34 TRE | 469 | 457 | 439 | 460 | 1.8 | 39.8 | 382 | 37.1 | 386 | 2.1
202254 | 4# JRT | 451 | 435 | 423 | 4401 | 1.9 | 404 | 387 | 365 | 392 | 2.0
AR — |- - ]60 | -] =] =] |3 |
AR | | o~ [ B ~ | = | = = || =
KEEH K&: B RiE: 2.0m/s A&: B RE: 1.7m/s
I\
% A
-
i3
b ]
& w A A
fir
P
b3
- As#
g2 e











� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���

















重点防渗区          一般防渗区        简单防渗区



































附图1  本项目地理位置图





本项目位置





本项目位置





附图2  本项目地表水系图





附图3  大同市生态环境分区管控单元图





本项目位置





附图4  本项目与泉域位置关系图





附图7  本项目区域土地利用现状图





附图5  本项目与水源地位置关系图





附图6  项目土地利用现状图





项目厂界





草地：


采矿用地：





20m





附图7  引用环境空气监测布点图





1850m





大气监测点：
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